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Czy to nie jest dziwne?

NIEUDAŁY MANEWR NIEMIECKI
Mi MMI dft Hi niiHii il nte min Mftitii

WARSZAWA, 28. 8. W kołach pointy 
cznych, jaik i w całej opinii polskiej 
panuje jedmoliy pogląd na pakt nieagre 
sjii sowiecko-niemiecki, uznawany jako 
niezręczną woltę dyplomatyczną Nie
miec. Obeane pociągnięcie Niemiec 
wskazuje <na całkowite bankructwo ide 
•>logi,i reżimu hitierowskiego, wskazu- 
iące na porzucenie hasła walki z bolsze

Goebbefe nie będzie mógł wytłuma
czyć narodowym socjalistom tej nagłej 
zmiany. Narodowym socjalistom, któ
rzy w „Mein Kampf“ Hitlera — ewan 
ęelid Trzeciej Rzeszy — czytali na stro
nie 750-ej te oto słowa:

„Nie zapomnijmy, że ci, którzy rzą 
dzą dzisiejszą Rosją, to poplamieni 
krwią podli przestępcy, że chodzi tu 
o szumowiny ludzkości, które dzięki 
pomyślnym okolicznościom, opanowa
ły w tragicznej godzinie wielkie pań 
stwo, miliony przodującej swojej inte
ligencji utopiły w morzu krwi, a te
raz od 10xiAi lat stosują najokrutniej 
sze rządy tyrańsk.e, jakie kiedykol 
wiek znal świat...

Nie zawiera się nigdy układów z 
partnerem, którego jedynym intere
sem jest zn sączenie drugiego. Nie 
zawiera się układu przede wszystkim 
i takim; podmiotami, dla których ża 
den układ ©ie byłby świętym, gdyż 
nie żyją na tym świecie, jako przed 
stawtoide honoru • prawdziwości, ale 
jako reprezentanci kłamstwa, oszu
stwa, złodziejstwa, plądrowania, ra
bunku"...
Jak wytłumacz obecny zwrot p. Goeb 

bels, który sam we wrześniu 1935 r. 
na kongresie norymberskim, uprzedzał, 
że: „kto paktuje z bolsze wizmem, tern 
od bolsaewizmu zginie".

Nie potraf, tego wytłumaczyć. I w 
iusae milionów Niemców wkradnie się 
nowy cień zwątpienia w wodza, który 
takie łamańce ideologiczne wyczynia-

TWARDE STANOWISKO ANGLII 
LONDYIN, 23. 8. Zarówno cała prasa, 

j ak koła poi tyczne, a nawet szerokie 
rfery publiczności podkreślają, że doj
ście do skutku paktu sowiecko^niami*

ckiego w niczym absolutnie nie zmieni 
satnowdska Anglii że nawet je raczej 
wrzmocnk Ujawniło się bowiem, że Nie 
nwom chodzi jedynie o zdobycie hege 
motnii nad narodami europejskimt, a 
dla tego celu poświęcają nawet swą ide 
ologię narodowo-socjal;styczmą.

We wszystkich rozważaniach prasy 
dzisiejszej na pierwszy plan wysuwana 
jest mocna i zdecydowana wiola Anglii 
przeciwstawienia się całą potęgą im
perium ewentualnym aktom agresji nie 
miec-kiej.

„Times" pisa?: Jeśli niespodziewa

ny chwyt Niemców miał na celu zastra 
szenia państw frontu pokoju i podanie 
w wątpliwość ich gotowości przyjścia 
Polsce z pomocą to zawiódł on całkowi 
de. Deklaracja rządu angielskiego jest 
jasna i mie pozostawia żadnych złudzeń 

„Daily Telegraph": jeśli są w Niem 
Czech ludzie, którzy sądzą, że Anglia 
sto mnej zdecydowanie za Polską, niż 
dotychczas, to wykazują oni zupełną nie 
znajomość narodowego charakteru an
gielskiego. W tej chwili Anglia i Frań 
cja mocno zdecydowanie są bronić poko 
ju i odiności ludzkiej, wypełnią swe obo

wiązki i pójdą na wojnę.
„Daily Herald": Pakt, oczywiście, 

zmienia sytuację międzynarodową, jed 
no jednak pozostaje bez zmiany: Sto 
imy przy Polsce; jakiekolwiek będą na
stępstwa paktu, nasz stosunek do Po W 
pozostanie ten sam.

„Daily Expregs“: Dotnzmamy swych 
zobowiązań. Towarzysz Hitler przez 
swój krok sprawił pewne kłopoty mocar 
stawom zachodnim ale lepiejby zrobił, 
gdyby zapoznał 6ię z deklaracją '-zadu 
angielskiego. Naród angielski jest zde 
cydOwany i mocny, nie szuka i mie chce

OD MURARZA DO MALARZA 
OD LOTNIKA DO GÓRNIKA

SMACZNE™ PIWA TYCHY
RADZI PIĆ HURTOWNIA STYKA

Zakaz przelotu samolotów
NAD TANNENBERGIEM

KRÓLEWIEC, 23.8. PAT. W dzień uroczy- 
etoścj w Tannenberg-u przelot samolotów nad 
Prusami Wschodnim będzie zakazany.

Samoloty, które ne zastosują się do tego 
Urządzenia. będą ostrzeliwane.

Dnia 23 sierpnia br. po d ugich j ciężkich cierpieniach zmarł w Katowicach 
w szptalu Brackim przy ul. Francuskiej

Ks. LEON ÓLĆZAKOWSKI
DZIEKAN DĄBROWSKI, PROBOSZCZ PARAFII GOŁONÓG, przeżywszy tot 6t.

Eksportacja drogich nam zwłok nastąpi z Katowic dnia 24 bm. (czwartek) 
o godzin ę 3 po poi. a od granicy parafii Gołonóg (przy kopalni .Flora”) do ko
ścioła parafialnego w Gołonogu nastąpi tegoż dnia o godzinie 4 po południu.

Nabożeństwo żałobne odprawione zostanie w tymże kościele parafialnym dna 
25 bm. (p ątek) o godzinie 10 rano, poczem nastąpi przewiezień e zwłok do Skier
niewic, gdzie nastąpi zlożen e ich w grob e rodzinnym o gods. 6 po południu.

Na smutne te obrzędy zapraszają krewnych, przyjaciół i paraf an pogrążeni 
w smutku j żałobę

RODZINA i DUCHOWIEŃSTWO

drogi odwrotu. Hitler stworzył -nowe 
trudności dla siebie, ale nie dla mas.

W kołach politycznych rośnie prze-ko 
napie, że pakt spowoduje poważne tru-- 
dności ideologicznie dla Niemoc. Koła te 
ne wierzą, by pakt mógł długo istnieć. 
Z ciekawością oczekuje się, eo właściwie 
o&iągnie Ribbetrop ze swym 32-osobo- 
wym sztabem w Moskwie.

KOWNIO, 23.8. PAT ,,Lietuvos Z.nios” do
nosi z Kłajpedy, że nauczyciele ltewscy w
kraju kłajpedzkim nie otrzymują nadal no
wych nominacyj. Od 1 sierpnia wstrzymano 
m wypłatę pensyj. Niektórzy ne mają jus

[środków do życia.

Przed agresją przeciw Polsce

Ostatnie ostrzeżenie Hitlera
Ambasador Henderson w Obersalzberg

LONDYN, 23. 8. PAT. Foreign Offi 
■ce oficjalnie potwierdziło, źe ambaga 
dor brytyjski w Berlinie eir Neville 
Henderson otrzymał polecenie udania 
się natychmiast do Berchtesgaden, ce 
lem u-zyskania audiencji u kanclerza. 
Hitlera.

Po wczorajszym posiedzeniu gabin-e 
tu, wysłane zostało Hendersonów, pole 
cenie, aby treść komunikatu ogłoszone

go o posiedzeniu gabinetu podał osobi 
ście do wiadomości kanclerza Hitlera, 
żadnego innego pisma premier Cham- 
berla-n do Hitlera nie przekazał. Jak 
wjaśniono w sposób miarodajny, cel 
podania komunikatu rządu brytyjskie
go osobiście dto wiadomości Hitlera, 
jest ten, ab go ostrzec przed konsek
wencjami ewentualnej agresji przeciw
ko Polsce i aby nie pozostawić żadnych

wątpliwości co do stanowisk*  W. Bry 
tanii w tym wypadku.

Foreign Office oficjalnie oznajmiło, 
że rządy francuski i polski zostały o 
kroku brytyjskim poinformowane.

WIEDEŃ, 23. 8. PAT. O godzinie 12 
ambasador Hnderson przybył do Salz
burga i niezwłocznie pojechał do Ober- 
Salzburgu.

NARADY CHAMBERLAINA

W dniu 25 bm. t.j. w piątek, jako w trzecią bolesną 
dla nas rocznicę śmierci nieodżałowanej pamięci matki, 
córki i siostry naszej

ś. p. Eufemii Janiny

KOPPOWEJ 
odbędzie się o godz. 8-ej rano w kościele parafialnym 
w Sosnowcu

NABOŻEŃSTWO ŻAŁOBNE
o czym zawiadamiają krewnych, znajomych i życzliwych
3’45 SYN, MATKA I RODZINA

Prmier Chamberlain przyjął w środę 
rano ambasadora W. Brytanii w Sta
nach Zjednoczonych A. P. lorda Lothia- 
na. Poza tym premier brytyjski przy
jął szfa o,pozycji liberalnej »ir Archi- 
bald Sinclaira. Spotkanie trwało pól go 
dżtoy, W południe przyjęty był zastęp
ca szefa Labour Party Greenwood. 
Wśród osób, które obyły rozmotwy z 
premierem, obecny był prywatny sekre 
tarz króla sir -Aleksander Hardinge, 
przybyły rano z Baflmoral.

Ambasador Lipski
WYJECHAŁ DO WARSZAWY’

BERLIN 23. 8. Ambasador polsk;
Berlinie, Lipski, wyjechał z Berhna do 
Wasisaawy.
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NA ŁAMACH PRASY

ROZPACZLIWY KROK
OFIARA HITLERA

^Gazeta Polska’1 omawiając politycz
ny sette paktu niemiecko-so wiotkiego 
taką uwagę m. i®, zamieszcza:

punktu widzenia kanclerza Hitlera 
krok przyjazny w stosunku do Sowetów 

walczanych całą mocą i istotą ideologii na 
rodowo socjalistycznej i ukazywanych całe
mu światu, jako Antychryst dziejów nowo 
ezesnych był z pewność ą ofiarą niema ą 
do której skłonić mogły Htlera jedynie 
bardzo ostateczne i nie pozostawiające in
nej drogi wyjścia kon eeznośei dyplomaty
czne. ścsle wyliczenie sił państw »gruv 
wanych przeciw agresywnym zamiarom 
Berlina, skłonić musia.o jednak kierownict 
wo niemieckie do rzucenia na stół w toczą
cej się wojnie nerwów jakegoć nowego 
atutu, który pozbawiony nawet wagi real
nej zdołałby sprowadzić pewne skutki psy
cholog czne i propagandowe.

Skutków tych nie osiągn ę on w ksżdym 
razje w Polsce".

Istotnie — „paji;dnain.:e“ Niićmec z So
wietami traktować trzeba jako rozpa
czliwy krok Niemiec w walce nerwów, 
którą sami rozpętali. I w tej wojnie ner 
wów nie wytrzymali.
WYSOKI POZIOM ŻYCIA w POLSCE

Dość często spotyka się -w Polsce 
udanie że jesteśmy krajem o szczegól
nej małym spożyciu — czylu innymi 
słowami o małym dobrobycie. Ko -zna za 
granicę, wie, że w Polsce bynąjmniej 
ne jest źle w porównaniu nawet z kra
jami zachodniej Europy. Ale wówczas 
malkontenci sięgają po da<ne statystycz 
ne i cyframi starają s ę wykazać rao 
korne ubóstwo Polski. Na tem temat od 
pnawę malkontentom daje „Kurjer Po
ranny" w artykule wstępnym. Czytamy 
m. mu:

Ponieważ 73 pet ludności Polski żyje na 
ws, a 27 pet w mieśpie przeto .statlstyczijy 
Polak" jest w 73 procentach chłopem a w 
21 procenach — mieszkańcem masta.’

„Statystyczny Polak" nie przedstawia 
nam zatem n.e innego jak poziom życiowy 
ludności wejsk ej, nieco podwyższony przez 
„domieszkę" ludności miejskiej.
„Statystyczny Anglik" jest zaś w p.ze=zlo 
90 procentach meszk ńcem miasta, zaś w 
mn ej ni 10 procentach mieszkańcem wsi. 
daje nam przeto obraz życia ludności miej 
skiej, nieco tylko obnżoęy przez nieznacz
ną „domieszkę" ludność wejsk ej.

Porównując zatem rzekomy poziom źycio 
-wy Anglika i Polaka, zestawiamy w istocie 
poz om spożyć a ludności miejskiej j wiej 
akiej, n.e poza tym.

Statystyka nasza, obliczając konsumeję 
aa 1 mieszkańca operuje fikcją niekorzyst 
tią dla nas i szkodliwą. Podsuwa wn osek 

*" fałszywy — o przerażająco niskm pozie 
mie życiowym przeć ętnego Polaka. Tym
czasem okazuje się, że przeć ętny mieszki 
siec miasta żyje na poz om e, niewiele od 
biegającym od poz omu życiowego Anglika.

Angl.k spożywa 49 kg cukru rocznie, ale 
ale m eszkaniar Warszawy 43 kg.

Anglik konsumuje 63 kg mięsa, bekonu 
i szynki; ale meszkaniec Warszawy — 57 
kg męsa j wędlin, meszk’nier Poznania 
— 61,5 kg samego tylko mięsa.

Czas już węc najwyższy obalić fałszywą 
legendę o niskim poziome życiowym ogółu 
ludność i polskej; stwierdzenie, która jest 
słuszne w odn esien u do ludności miast. — 
Tylko oddzielne obliczanie spożyci* ludno
ści wsi i mast dałoby nam prawdziwy 
q esfałszowany obraz poziomu życiowego 

Polaka.
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POTĘŻNE SĄ PODSTAWY 
GOSPODARCZE POLSKI

stwierdza „Czas":
Niemcy lezą jeszcze na to, że wyczerpią 

gospodarczo jeśl; nie cały front przeciw 
niemiecki, to przynajmniej niektóre jego 
cz’ony, zrajiszająę swych przeć wników do 
wielkich zbrojeń ; do utrzymywania pogoto 
wia wojennego, y szczególności liezą one 
na to, że Polska, ktera jest bezpośrednim 
celem ich atakcw gospodarczo równa An
glią czy Francji — nie przetrzyma Niemiec.

Sytuacja w Europie
doznała zaostrzenia

PARYfc, 23. 8. Sytuacja w Europę 
doznała nagłego zaostrzenia. W Landy 
nie i Paryżu odbywają się nadzwyczaj 
ne posiedzeń* rady ministrów.. Dziś 
we środę odbywa się w Paryżu' drugie 
posiedzenie redy ministrów pod przewo 
dnictwem prez. Lebruna.

Jutro, we czwartek zbiera się na nad
zwyczajne pos.edzer.ie parlament angieł 
ski.

Francja jest przygotowana do ogło
szenia mobilizacji.

W Rzymie odbywają się gnączkowe 
konferencje. Mussolini przyjął ambasa 
dora włoskiego w Berlinie Attołico, oraz 
hr. C.ano.

Hr. Ciano konferował z ambasadora- 
mi Polski, F;ancj.i i AagiiŁ

W Budapeszcie odbyły si® narady ne 
genta Harthy‘ęgo z premierem Teleky 
i min. Gsaky.

Prezydent Roosevelt przerwał swą 
podróż wypoczynkową powiódł do 
Waszyngtonu.

Hitler przyjął ponownie Forstera i 
odbył d.uższą konferencję z ministrem 
Ribbentropem.

Ambasador japoński został przyjęty 
w angielskim ministerstwie spraw za
granicznych.

Minister Bownet konferował z przed 
staiwicielami Wielkiej Brytanii, Rumu 
nii i Polski.

Niemcy „wykiwali" Japończyków

TOKIO, 23. 8. PAT. Agencja Damei 
ogłasza obszemny komunikat, wyraźnie 
inspirowany, świadczący o wielkim 
wrażeń u, jakie wywarła wiadomość o 
zamienianym zawarciu paktu o niieagne 
sji pomiędzy Sowietami i Niemcami.

Agencja Domei w następujący spo
sób ujmuje reakcję, jaką wiadomość ta 
wywołała w japońskich kołach rządo
wych:

Ribbentrop
MOSKWA, 23. 8. Min. Ribbentrop wy 

iądawai daś n& lotnisku centralnym w 
llosikwje godzinie 13, przybywając 
osobistym samolotem Hitlera. Na kilka 
minut przedtem wywieszono n* lotnisku 
niemiecką flagę ze swastyką z całkiem 
nowego jedwabiu. Widocznie efabryko 
waną w pośpiechu w związku z nies-po 
dziewaną wósytą.

Ministra Ribbentaopa powitał na lot
nisku PotemkŁu w otoczeniu wyższych 
■arzędnków komisariatu spraw zaffrani 
.oznych. Drugi samolot, w któyyin anąj 
dowały się bagaże, wylądował wkrótce 
poteat ’
’ N* lotnisku znajdował się poza tym 

ambasador Rzeszy von Schulsnburg w

ie szybko wyczerp’e się załamie finanso
wo, a przez to st-anie się więcej ustępl wa.

Te jednak złudne nadzieje niemiecko — 
stają sję coraz węcej pobożnym; życzenia
mi, którym rzeczywistość w najmnjszej 
mierze nie odpowiada. Polska dozbroją swą 
armię i utrzymuje potrzebne pogotowie 
wojskowe n.e wstrzymując bynajmniej tem 
pa swej produfcej. Nie wprowadza też żad 
r.ych ograniczeń konsumeji czy też jakich 
kolwiek ryzykownych posunięć finanso 
wych.

r

1) Chociaż oświadczają jż pakt o nie 
agresji sowiecko-niemiecki sam przecz 
się nie ma być sprzecznym z paktem 
antyikomrinteirncwskim, należy wyrazić 
ubolewanie, iż rząd niemecki powziął 
podobną decyzję całkowicie miecczekiwa 
■nie. Jest to tym bardziej godne ubole
wania, iż Niemcy i Japonię łączą przy 
jazne stosunki.

2) Gabinet tokijski będzie musiał po 

w Moskwie
otoczeniu całego personelu ambasady 
oraa ambasador włoski Rosso i pułk 
Valfre di Bonzo, wioski atache wojsko 
wy w Moskwiie.

Po krótkim powitaniu R bbentrop za 
jął miejsce w samochodzie, oddanym 
Jo jego dyspozycji przez rząd rosyjski. 
Obok szofera usiadł członek GPU, rów
nież oddany dio dyspozycji ministra nie 
miieckicgo,, celem czuwam* nad jego 
bezpieczeństwem. Ribbemrop udał się do 
dawmegio poselstwa austriackiego, zaję 
tego przez Niemcy po „Anschlussie". 
Jest to jedyny dam, który jest własnoś 
<dą Niemiec w Moskwie podczas gdy to 
ne domy którymi dysponuje ambasa 
ja Rzeszy, są wynajęte.

Po śnśadanto w ambasadzie, Rflbben 
trop rozpoczął rozmowy z Mokotowem 
o 15-ej. i i i - h

Do tej pary nie wiadomo jaszcze 
iz jakmn osobistość i wmi oficjalnymi z» 
baczy się Ribbeatrop w Moskwie, jak 
również jak dtugo potrwa jego pobyt.

fiowy zwycięzca w boksie
NOWY JORK, 25.8 — Wczoraj późnym w e 

rzorem rozegrano na nowojorskim stadionie 
„Tamkę* Stadium" mecz bokserski r mis-rzc 
stwo świata wagi lekkiej.

Atnerykann Louis Anbers zwycięży! na 
punkty dotychczasowego mistrza świata wagi, 
iekJćai Henry Armstrong.

ZGON
KS PROBOSZCZA OLCZAKOWSKIEGO

W dn u 25 bm. zmarł w Katowicach o godz. 
4 rano, opatrzony św. Sakrtmentam ks dzie 
kan Leon Olczakowski, proboszcz parafii Go 
ionóg.

Ks proboszcz Olczakowski przybył do Gołe 
noga w r. 1928 z Bobrownik j natychm ast 
swoją energ ą i* oddtn em dla parafii zjedna, 
sobie serca wszystkich. W r. 1929 z Jego ini
cjatywy powstaje komitet, który funduje 1 
dzwony dla kościoła kosztem 12 tys. zŁ Nie 
przesaje na tym, rozbudowuje plebanję przy 
poparć u zarządu kop. ,,FIora“ i p. afan. Od 
r. 1934 do 1937, mimo cężk.ch czasów odna
wia wnętrze świątyni oraz nadaje całemu 
otoczeń u estetyczny wygląd, sadząc drzewka 
przeprowadzając alejki na wzgórzu tp.

Przed śmiercią rozpoczął budowę domu 
pa&fizlnego, jednak nie zdołał już dokonał 
rozpoczętego dz.e a bow em cężko zachoro 
wał 1 przewieziony został do szpitala w Ka 
towicach.

W dnid wczorajszym odbyła się eksportują 
zwłok śp, dz ekana Olcżakowik/go, dzisiaj 
przewiezione zoetaną do Skierniewic, gdzie 
spoczną w grobie rodzinnym.

Zmarły Kapłan, nezmernje ofiarny w swej 
pracy pozyskał sobie szczerą miłość wśród 
parafian.

Brak benzyny
W NIEMCZECH

BERLIN, 25.8 — Na szosach niemieckich 
stoją bezczynn e liczne samochody prywata0 
które zdżyły benzynr przed dotarc em do celu 
a nowego zapasu kupć nie mogą wobec ka
tastrofalnego braku benzyny.

Wiele stacyj benzynowych w Berlinie za 
przetsalo wydawania w ogela benzyny dla 
pojazdów cywilnych. Inne stacje wydawać 
mogą na potrzeby cywlne jedynie do 500 li
trów dz ennie, gdy dawn ej wydawały po kil 
ka tysircy. Na niektórych stacjach benzynr 
wolno wydawać jedynie wojskowym.

nownie rozpatrzyć sytuację europejską 
aby przystosować swe postępowanie do 
•naiwej sytuacji, jaka powstała z powodu 
inicjatywy niemieckiej

3) Rząd japoński postanowił zażądać 
wyjaśnień oo do istotnych zamiarów 
rządu niemieckiego, by niezwłocznie po 
tern zwołać konferencję Biciu ministrów 
w celu zdecydowania, jakim będzie sta 
nowisko japońskie wobec projektu pa 
ktu niemiecko - sowieckiego.

TOKIO, 23. 8. PAT. Narady w łonie 
rządu japońskiego w związku z mowo 
wytworzoną sytuacją trwają nadal.

Dziś rano premier Hiuanuma odbył 
ponownie dłuższą konferencję z rnimi- 
srem spraw zagranicznych Aritą i mi
nistrem wojny Itagaki-

Na konferencji ministrów rozwaraanc 
projekty ewentualnych nowych decy 
zyj, które to projekty przedstawione 
byłyby niebawem do aprobaty Mikada 
i pełnego gabinetu.

JfawWBÓLUGtoWY

przy PRZEZIĘBIENIU’
LGRYPIE i KATARZE

Mobilizacja
700 TYS. FRANCUZÓW

PARYŻ, 23. 8. (teL wł.) Wobec 
twortoanej obecnie sytuacji raąd poeta 
Diowdł powołać dodatkowy taotnitynge®* 
rezerwistów’.

Jak twierdzą w kołach debrze poinf°r 
WłOwanyth w osatnich godzinach p^'**5 
ławo pod broń 700 tysięcy rezerw sŁó**’
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Co fakt to obyczaj

Porażka hitlerowskich Niemiec
Dreszczyku taniej sensacji dostarczy 

ły wczoraj światu Sowiety i Niemcy. 
Jeżeli partnerom nowego układu oto 
szło — to w porządku.

Taktycznie ^spowiedź nowego układu 
była niespodzianką Merytorycznie w ni
czym nie zmienia dla na6 istniejącego 
stanu rzeczy. I dlatego nie ma żadnego 
wpływu na polskie decyzje w polityce 
europejskiej. . .

Nigdy nie liczyliśmy na jakiekolwiek 
bądź współdziałanie z Moskwą i nieje
dnokrotnie uprzedzaliśmy państwa za
chodnie. źe Sowiety — to nie jest od
powiedni partniar w europejskiej polity 
ce międzynarodowej na którego można 
by było i należało liczyć.

Znowu fakty potwierdziły tezę pol
skiej polityki zagranicznej. Na wscho- 
ddi a — Europa kończy 6ię na Polsce.

Podobnie jak pod względem meryto
rycznym, tak 6amo i pod względem for 
malno - prawnym zapowiedziany układ 
o nieagresji nic nowego nie wnosi. Po
między tymi krajami istniało już poro
zumienie w Rapallo z 1922 r. i w Ber
linie z 1926 r„ mogą też sobie zafundo 
wqć i te trzecie -w Moskwie, które zre
sztą ma być mniej daleko idące — ®iż 
poprzednie.

Decyzję zawarcia paktu z Niemca
mi która jest prawie równoznaczna z 
wycofaniem się z polityki europejskiej, 
Sowiety musiały powziąć na skutek cięż 
kiej sytuacji wewnętrznej i komplika
cji na Dalekim Wschodzie.

Niemcy zaś dla jeszcze jednego efe
ktu zewnętrznego czy też „błyskawicz
nego posun><a“ zrezygnowały z zasa
dniczo-* postulatu narodowego-socjali- 
rTńu, jakim było hasło walki z komuni 
zmem.

Jakie to będzie miało echa w wierzą
cych w dotychczasową doktrynę kołach 
hitlerowskich — okaźe najbliższa przy 
szłość. .

Posunięcie to — w porozumneniu Ber
lina —— ma torować Niemcom drogę do 
hegemonii -w Europie. Niemcy idą tą 
drogą nie oglądając się na żadne wzglę 
dy ideowe, ale my wiemy że tern cel żad
nego praktycznego znaczenia mieć nie 
może.

Zarówno Sowiety jak i Niemcy mają 
tę wspólną cechę, że nie przywiązują 
zbyt dużej wagi do swych zobowiązań, 
wypowiedzi czy podpisów.Jest to bardzo 
istotna miara wzajemności partnerów 
zawierających zapowiedziany układ.

Trafnym określeniem dla tego paktu 
wydaje 6ię być parafraza znanego przy 
słowia: „Co pakt to obyczaj".

Te „obyczaje" znajdują już swoją o- 
cenę w opinii państw zachodnio-ewopej 
skich.

Oczywście w propozycji niemieckiej 
zawarcie paktu nieagresji z Rosją naj
większa niespodzianka tkwi w zakłama 
niu ideologicznym hitleryzmu, graniczą 
cego z zupełnym egoizmem.

„W historii Europy — pisze „Temps" 
— brak przykładu na tego rodzaju zm-a 
nę frontu. Tak brutalne deptanie wła 
snej ideologii i -wszystkiego, co dotąd

Tępienie żydów
W MORAWSKIEJ OSTRAWIE

Wzorując się nia -zarządzeniach władz 
policyjnych w Pradze i Brnie dyrekcja 
policji -w Mor. Ostrawie wydała rów
nież zarządzenia antyżydowskie. Są one 
nawet ostrzejsze niż zarządzenia pra
skie i berneńskie. Najważniejsze z nrich 
są:

Przymus oznaczania -wszyskich przed 
siębionstw i zakładów żydowskich przy 
Pomocy należycie umieszczonych tabli
czek z napisem: „przedsiębiorstwo ży
dowskie". Lekarze żydowscy muszą o- 
bok swego nazwiska zamcścsić: „lekarz 
żydowski".

Całkowity zakaz uczęszczam.a do lo
kal. pubtócanych, parków; pływalni, ką 
Piefe, bibliotek i czytelni.

W zakładach pobieżnych, jak: szpi
tale, sanatoria, schroniska dla ubogich
itp. muszą osoby pochodzenia żydow
skiego być ulokowane oddzielnie w ta-

sposób by wspólne korzystanie z u
fządaeń tego zakładu przez Aryjezy

i foldójw ł®k> onaemożiiTFuaneL

Niemcy uważały za swe posłannictwo, 
to już nie tylko negacja własnej meto 
dy politycznej, lecz odrzucenie podsta-- 
w-owej doktryny, jaką żył dotychczas 
cały ustrój hitlerowski. Jeśli naród -nie 
niemiecki zachował jeszcze choć odrobi 
nę zmysłu krytyc^ngo, to na tle obecnej 
polityki Trzeciej Rzeszy trudno mu roz

poznać swego Fiihrera".
Jeżeli sfery polityczne niemieckie bę 

dą starały się wyliczać pakt nieagresji 
z Rosją jako sukces dyplomatyczny — 
to — samo życie w krótkm czasie udio 
wodna iż ów’ rzekomy sukces jest kom 
promitującą Niemcy porażką, ukorze
niem się hitleryzmu przed komunizmem

Odprężenie na Bałkanach
Współpraca Bułgarii z Jugosławią

bułgarska współpracy z Jugosławią ma
swoją wymowę.

Z drugiej strony daje się zaobserwo
wać pożądane odprężenie w stosunkach 
rumuńsko - węg.ierskich.

Prasa węgierska stwierdza poprawę 
położeń a mniejszości węgierskiej w Ru 
mumii. Nowa rumuńska ustawa o naby 
waniu obywatelstwa uwzględniła postu 
laty węgierskie, a szkolnictwo mniejszo 
ścuowe doczekało się znacznej poprawy 
warunków pracy.

Na podstawie zawartego ostatnio porozu
miewa między Skarbem Państwa a Bankiem 
Polsk m o podwyższeń e emisji bilonu o 50 
milionów zł. Mennica Państwowa przystąpią 
do bcia monet nowego transportu srebra. W 
związku z przygotowaniem przez nią perw- 
szego zapasu monet udał s;ę w towarzystwie 
prezesa Banku Polskiego p. Byrki p. wicepre-

mi er inż Kwatkowski do Mennicy Państwo
wej i przeprowadził lustrację poszczególnych 
dz ałów. — Na zdjęciu moment oglądania 
przez p. wicepremiera Kwiatkowsk ego w 
sortowni monet przygotowanych do puszcze
nia w objeg. Z prawej strony wicepremiera — 
stoi p. prezes Byrka, z lewej dyrektor Menn - 
cy Państwowej p. Zagródek.

WICEPREMIER INŻ. E. KWIATKOWSKI NA WIZYTACJI W MENNICY PAŃSTW.

W sytuacji politycznej na Bałkanach 
za-znacza się wyraźne odprężenie.

Znamienny artykuł ukazał się w so- 
fijskim piśmie „Dnes", organie premie 
ra Kiosseiwanowa:

„Bułgaria — mówi artykuł — zdecy
dowana jest prowadzić za wszelką cenę 
politykę niezależności i neutralności, 
współpracując z Jugosławią".

Wobec ścisłych węzłów łączących po
litykę Jugosławii iRumunii deklaracja

ANGLIA GOTOWA

Nic nie wpłynie na zmianę zobowiązań
Wielkiej Brytanii w stosunku do Polski

Obrady gabinetu brytyjskiego pod 
przewodnictwem premiera Chamberlai
na trwały we worek po południu 3 i pół 
godziny.

Według informacji prywatnych gabi
net brytyjski rozważał raport, przesłany 
przez ambasadora angielskiego w Mo
skwie sir Williama Seads‘a oraz raporty 
innych przedstawicieli dyplomatycznych 
w stolicach europejskich.

W godzinach rannych Chamberlain 
odbył długą naradę z Halifaxem przy 
udzśaie stałego podsekretarza stanu Fo- 
reógn Office sir Cadogana i głównego 
doradcy dyplomatycznego rządu sir Van 
sittarta. Narada dotyczyła wiadomości 
o zapowiedzianym pakcie nieagresji mię 
dzy Niemcami a Sowietami.

Chamberlain następnie odbył jeszcze 
krótkie narady z szeregiem innych mi
nistrów, jak min. spraw wewn. sir Sa
muelem Hoaire kanclerzem skarbu sir 
John Simonem, mim. handlu Oliverem 
Stanleyem i in.

Krótko przed rozpoczęciem posiedze
nia gabinetu premier przyjął poiwtórtnie 
szefa opozycji Greetnwooda.

Posłowie otrzymali telegraficzne za
wiadomienia o sesji nadztwjTczajnej Iz
by zwołanej na czwartek po południu

Koreąpoudant polityczny ^Evening

Standard" donosi, że premier Chamber I stały one wydane przez odpowiednio re- 
laim złoży w czwartek Izbie Gmin oświad I sorty i dotyczą np. powołania pewnych 
ozenie o ostatnich wypadkach między- ' ' 
narodowych.

Po posiedzeniu ogłoszony został komru 
nikat oficjalny:

Gabinet brytyjski rozpatrzył wszech
stronnie sytuację międzynarodowa.

Po przejrzeniu otrzymanych dodatko
wych raportów, dotyczących wojsko
wych posunięć w Niemczech, gabinet za 
jął stanowisko w sprawie wiadomości o 
pakcie nieagresji, który ma być zawar 
ty pomiędzy Niemcami a Sowietami.

Rząd brytyjski bez wahania postano 
wił, iż podobne wydarzenie w żadnej 
mierze nie może wpłynąć na zobowiąza 
nia W. Brytanii w stosunku do Polski, 
o których wielokrotnie mówiono w pu
blicznych oświadczeniach, a które rząd 
brytyjski jest zdecydowany wypełnić.

Parlament został zwołany na najbliż
szy czwartek. Rząd zamierza przepro
wadzić tegoż dnda przez obie Izby usta 
wę o zwyczajnych pełnomocnictwach, 
dotyczących obrony. Następstwem tego
będzie umożliwienie rządowi niezwłocz 
nego wydania koniecznych zarządizeń, 
jeżeli tego będrde wymagała sytuacja. 
Jednocześnie powzięto dalsze zarządzę
nia, podyktowane przez ostrożność, Zo j ostateczjjości.

Zamykanie 
bibliotek 
polskich

W wirze zdarzeń
Jak donosi prasa pol
ska w Niemczech -t«j 
na policja państwowa 

w bursie Zwiąi ku A- 
ademików Polaków, oś

rodek Berlin, karała opieczętować pokój 
z b'blicteką podręczną akademików. 
Równocześnie została przeprawadzona 
rewirzja w centralnym Domu Polaków, 
w Berlinie j -w oddziale Zw. Polaków, 
Berlin — Moabit. W obu ośrodkach bt. 
blioteki — wypożyczalnie zcetały obło* 
żonę aresztem. Również obłożone zosta 
ly aresztem wszystkie bifoioteki - wypa. 
życzaintie w pow. sztumskim. Podobnie, 
w pcw. złotowskim opieczętowano br 
bliotekę polską. W obu wypadkach taj 
-a policja państwowa zabrała^kifkana- 
ście książek.

•
Doskonały, jędrny fet 
który otrzymał p. Goeb 
bele w odpowiedzi oa 
Swoją bibułę propagan 
dową od p. R-06e Anny, 

■nie wyczerpuje bynajmniej sprawy. Do 
„PariK-Soir“ pisze np. jeden z abonen
tów jego w następujący sposób: „Ofcnzy 
małem broszurkę niemiecką o Gdańsku. 
Domyśla się pain, że nie tracąc czasu os 
czytanie tych bzdur rzuciłem je do ko 
sza. Ale tupet mają ludzie p. Goefcbet 
sa“ 1

„Paris-Sotr" dodaje od siebie:
„Pandę Goebbels, pański niedoszły «y 

telnik nazywa się Maurice Marker, pie 
karz z zawodu w Morzine (Sabaudia). 
We Francji marny 40 milionów Martio- 
rów... więc może szkoda papieru, farby; 
drukarskiej znaczków pocztowych, mi 
ster Goebbels?"...

Sukcesy 

P. Goebbelsa

Ks. Tiso prezydentem
SŁOWACJI?

W kołach zbliżonych do rządu rfowe 
ckiego panuje przekonanie, że w naj
bliższym czasie zwołany zostanie parta 
ment słowacki na sesję nadzwyczajni 
•me w celu wyboru prezydenta kraju.

Jak twierdzą jedynym kandydatem 
ma to stanowisko jest obecny premier 
słowacki, ks. Józef Tiso.

EiBairaiHiaiHia
Silne lotnictwo 

to pokój i bezpieczeństwo 
kraju!

kategorii personelu marynarki wojen
nej armii, lotnictwa, obrony przeciiwtot 
ndcaej oraz obrony cywilnej.

Wydano również zarządzenia obejmu 
jące pewną kategorię spraw, związanych 
z eksportem angielskim głównych ©urow 
ców i artykułów przemysłowych.

Powziąwszy te zarządzenia, pod ykto 
wane przez ostrożność, które uznane zo
stały za konieczne w obecnej chwfi, rząd 
brytyjski trwa przy poglądzie, iż w 
trudnościach, jakie powstały między 
Niemcami a Polską nie zachodni nic ta 
kiego, co mogłoby usprawiedliwić uży
cie siły, pociągając za sobą wojnę euro 
pejfiką ze wszystkimi tragicznymi jej na 
stępstwaimi, jak to premier wielokrotnie 
zaznaczył.

W rzeczywistości nie ma w Europie 
spraw, które nię mogłyby znaleźć poko 
jowego rozw ązania. gdyby tylko udało 
się przywrócić warunki zaufania.

Rząd brytyjski jest, jak zresztą był 
zawsze gotów, przyczynić sdę d» stworze 
nia tych warunków, ale gdyby pomimo 
jego wysiłków; inni nalegali na użyaie 
siły, W. Brytania .jest gotowa i zdecy
dowana przeciwstawić się temu aż *
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Przed nowym sezonem

Teatr im. St. Wyspiańskiego w Katowicach
otwiera swe podwoje 1 września

Dnia 1 ■•creśłFa ro?,poceyna teatr 
katowóau wa dtóaJaJność.

Kierownictwo spoczywa nadal jaik w 
k '.kur.asta uprzednich litach w rękach 
dyr. Mariesg Sobańskiego. Realizować 
OB będzie ideę przeprowadzoną już w 
ub.egjych sezonach — wysuwania na 
plan pierwszy repertuaru polskiego, któ 
ry zawsze obejmuje tu przynajmniej 
trzy piąte ogółu wystawionych dziel. 
Trzon zespołu artystycznego, nie uległ 
zasadn. zmianom. Dyrekcji udało się «a 
trzymać wszystkie czołowe siły na se
zon bieżący Zespół wzrósł l czebnie a 
pew»ne zmiany nastąpiły zwłaszcza w 
kainze młodych. Z dawnego zespołu 
pozostały panie: B. Bronowska, I. Kwiat 
Łowska, H. Rozwadowska, W. Siem;asz 
kowa, W. Stanisławska i Irena Szabeła 
ków-na. Pozyskano natomiast szereg no 
■wych wybitnych sił żeńskich a mano 
wicie: z teatru im. Jul. Słowackiego w 
Krakowie M. Arczyńską i Ł. Brochocką, 
z Warszawy z teatru Malickiej H. Ciesz 
kawską, z bydgoskiego teatru J. Do
mańską, z teatru Potok ego w Pozna
niu J. Malejówną, z teatru im. Jul. Sło 
waciki ego na Wołyniu M. Ursynówną i 
ze stanisławowskiego teatru H. W;śndo 
wieoką. Z dawnego zespołu męskiego 
pozostali: K. Brandt, W. Brochwicz, dr 
W. J. Dobrowolski, reż. M. Godlewski, 
M. Jastrzębski, B. Kaasowala, S. Ko- 
■trzewski, J. Nowicki, W. Przeb ński, 
reż. K. Tatarkiewicz, Z. Tokarski i A 
(Łukowski.

Pozyskano szereg nowych artystów a 
jndanow.cie: E. Dziekońskiego z Sosno
wca, E. Fertnera z Łucka, Cz. Kalino
wskiego z Teatru Polskiego w Poznaniu 
reżysera Z. Karpińskiego z teatru na Po 
hulance z Wilna, E. Kowalczyka z Byd 
goszcay, A. Possarta z teatru im. Jul. 
Słowackiego w Krakowie, Z- Przeradz 
kiego z teatru w Kaliszu, J. Rewkoiwi 
skiego z teatru Polskiego w Poznaniu 
i St. Winczewakieigo z Teatru Miejskie 
go w Bydgoszczy. *

Dla nwewieHdej stosunkowo ilości pro 
Jektowauych premier — zc®pół inecen 
zatorów będraie liczniejszy niż dotąd; 
reżyserować będą mianowioie. dr. W. J. 
Dobrowolski Marian Godlewski, Zierno 
Wit Karpiński, Konstanty Tatarkiewicz 
oraz pozyskany dla gościnnej współpra 
ey reżyserskiej inscebzator dzieł monu 
mentalnych reżyser Jerzy Szyndler z 
teatru Polskiego w Poznaniu.

Kierownictwo malarsk a pozostaje ma 
lal w niezawodnych rękach J. Jarou 
towskiegn.

Teatr im. St Wyspiańskiego rozpoczy 
na sezon 1 września wspaniałą komedią 
L. H. Morstina „Obrona Ksantypy" w 
reżyserii K. Tatarkiewicza z J. Domań 
ską w roli tytułowej. Znakomita ta ar
tystka będzie niewątpliwą rewelacją w 
odtworzeniu tej postaci. Rolę Sokratesa 
powierzono M. Jastra?bsk'emu. Druga 
z kolei pójdzie również sztuka polska 
nie grana w Katowicach „Ciotunia" Fre 
dry w reżyserii L Karpińskiego w ide
alnej obsadzie z Bronisławą Bronowską 
w roli tytułowej i S. Winezewskim w 
noii porucznika. Ukłonem w stronę twór 
Czości francuskiej będzie wystawianie 
również we wrześniu „Madame Sana- 
Gene“ Sardou w reżyserii K. Tatarkie 
wieża z Haliną Cieszkowską najlepszą 
w Polsce odtwórczynią tej roli oraz Zy 
gmur.tem Tokarskim, któremu powie 
raomo postać Napoleona.

W dalszym cągu przewiduje pro
gram wystawienie szeregu dziel klasy
cznego repertuaru zarówno polskiego 
jak obcego. Ku uczczeń'a 90 lecia zgo 
nu Juliusza Słowackiego wystawi Teatr 
„Balladę" dalej ukaiżą pię „Lelewel" 
Stanisława Wyspiańskiego, Zapolskiej 
^Mężczyzna", Z. Bałuckiego „Niewolb- 
« z Pipidówki" i „św. Fanciśzeik z As- 
iyżu“ B. Katerwy w inscenizacji Auto 
ca. Poza tym na czoło cudzoziemski eg-o 
repertuaru wysuwa się „Św-ęboezek" 
Moliera z występami gościnnymi akto
ra teatralnego i filmowego członka ze 
społu T.ŁKT, Bogusława Samborskie 
go.

Chcąc wppoko ć jak najszersze potrze
«y publiczności prz widuje repertuar

-w.adaflato utworów docuW-

nych dla mas w postaci kilku polskich 
wodewilów, w rodzaju C. Danielewskie
go „Polacy w Ameryce" K Tatarkiewi 
cza „Kar.era Marysi" i C. Godebskiego 
„Jdiłostki ułańskie" w adaptacji W 
Krzemińskiego.
W tym sezonie uwtzgiędpj dypreikcja ró 
wmieź i najmłodszą publiczność teatral
ną, tj. dzieci i młodzież, dając im moż
ność poznania szeregu widowisk o cha
rakterze feeryczrych baśni.

Repertuar teatru szkolnego będzie

W dniu dzisiejszym wraca z ćwi-czeń 
sosnowiecki bataliom Obrony Narodo
wej.

Przyjazd na stację mastąpi o godz 
9.30 rano, skąd oddziały przemaszeru
ją przed gmach Ratusza gdzie naszych 
żołnierzy powita komitet przyjęcia.

Później odbędzie się defilada na Pla

Restauracja n ADRIA” hrtis “
Od 16 całkowita zmiana programu

Duet SANDRA po powrocie z zagranicy
Przemiłe

Siostry AMERY w swoim urozmaiconym repertuarze

STEFI SANDRA - tańce akrobatyczne

Orkiestra pod batutą Janusza Lufcckiego
NAJLEPSZA KUCHNIA NA TERENIE ZAGŁĘBIA DĄBR. i GÓRNEGO SLĄSKA

Dzisiaj rano wraca z ćwiczeń
Sosnowiecki batalion Obrony Narodowej

SB ZAGŁĘBIA
KALENDARZ DNIA

24
sierpnia

Czwartek
Bartłomiej* ApoetoŁa.
Jutro: Ludw.ka króla 
Wsch. słońca 4JB zach 16,45 
Księżyca: 15.22 ’

KRONIKA HISTORYCZNA:
7» Katastrofalny wybuch Wezuwiusza — 

zaezczen.e Pompei Herkulanum 
1009 Cesarz Henryk V oblega Głogów 
1429 Joanna d‘Arct pod morami Paryża 
1372 Noc św. Bartłomieja. Straszliwa rzeź 

protestantów w Paryżu.
1581 Wojska polskie pod Pskowem
1656 Czernecki łńje Szwedów pod Strzemesz 

nem.
1914 Zwycięstwo nem. pod Tannenbergiem. 
PRZYSŁOWIA:

W Bartłomieja, apostoła 
stary boaak w drogę wała

Kina w Sosnowca grają dziś
ZAGŁĘBIE: .łGibrai»r“
EDEN: Andy Hardy aakocluny 
PATRIA: w hoteżn"

Dyżury aptek w Sosnowcu
Dziś dyżury nocne pełnią następujące apteki:

H. Rogowskiego —- ul. Machowskiego 12 
Z. Matemego — Wawel 10. 
G. Kupferbiuma — ul. Nowopogońska 33
W. DawiskiboweJ — uL Piłsudskiego 18

--------OQ0--------
X SKAZANIE KRZYWOPRZYSIĘZCY. Sąd
karny w Katoą-ic'-ch skazał mieszkańca Dą
browy Zygmunta Wojt&lę na 7 miesięcy bez
WARtodnoKe M tałrw«ar<»i#rtw<».

dostosowany maksymalnie do potnaeb 
programu a bogactwem siwym przetwyż 
szy ubiegłe sezony.

Ostatnio wraz z kierownictwem in
stytucji „Wczasów robotniczych" przy 
stąpiła dyrekcja teatru do organiz&wa 
n-'a przedstawień o charakterze specjał 
nie dostosowanym do potrzeb warstw 
pracowników fizyiezmych. Teatr więc 
chcąc dostosować się w pełni do swych 
zadań dobiera jak najstaranniej reper
tuar wynajdując pozycje interesujące 
i wartościowe zarazem.

%
%

cu 11-go Listopada. Powitanie zakończy 
obiiad żołnierski.

Komitet rgamiizacyjny przyjęcia żoł
nierzy O. N. zwraca się z apelem do 
wszystkich mieszkańców miasta, by 
swoją obecnością na dzisiejszej uroczy 
stośei dali dowód głębokiej miłości dta 
Armii — najlepszej gwarantki naszych 
rranic i niepodległości Polski.

Zaopatrywanie ludności
W WODĘ

W Dzienniku Ustaw nr 75 ukazało się roz- 
poi sądzenie m metra spraw wewnstrznyeh — 
wydane w perozumeniu z mn. opieki spolecz 
nej o urządzeniach publicznych i prywatnych 
do zaopatrywania ludność; w wodę, usuwami 
r. eezystości oraz o specjalnych urządzeń ach 
pezrewpożarowych.

Rozporządzenie zajmuje się sprawami wo
dociągów i kanał zacji publcznej, specjalnycn 
urządzeń praec wpożarowych, zastępczej wo
dy do pic* i dla celów gospodarczych oraz 
studni publicznych i prywatnych.

Koniec feryj
W NAJWYŻSZYCH INSTANCJACH 

SĄDOWYCH
1 wrześna kończą się ferie w najwyższych 

instancjach sądowych.
Po dwumros ocznej przerwie wsnowi rozpra 

wy Najwyższy Trybunał Admnistracyjny w 
którym zalega obecnie blisko 12.000 rozmai
tych skarg.

W początkach wrzećna wyznaczono będą 
ostatnio rozprawy wyborcze w Sądzie Naj
wyższym. Pozostały jeszcze do Tocpatrzen a 
3 skarg m wybory sejmowe. Wybory sernic 
kie we wseystlcdh okręgach jud są eetatecz 
nie uprawomoenfły.
X BYU UCZESTNICY0 WSK, ktfirey staiyi 

w roku 19!0 i 1900 na stacj Sosnowiec j brali 
udział w powstaniach śląskich picszeni są o 
przybycie do lokalu p. Paweczyka w Sosnow 
cu ul. Rybna 27 w niedzielę dn. 27 bm o godz 
10 rano w cefc omówienia snraw n enodległo- 
Miownch.

Kiedy ma się prawo
IX) ŚWLADCZES WYPADKOWYCH

Prawo do śwadczeń wypadkowych przysłl 
guje wówczas, gdy wypadek zdurzył się w 
zatrudńeniu. Np. jeśli wypadek zaszedł w 
fabryce podczas pracy, gdzie robota k jest 
zatrudniony może powstać prawo do tych 
świadczeń. Tak samo gdy wypadek zdarzył 
się poza fabryką czy warsztatem ale podczas 
czyszczenia, naprawy lub przenoszeń* nar z? 
dzi pracy, albo wreszcie podczas spenian a 
poleceń pracodawcy.

Poszkodowany ne ma prawa do żądany 
świadczeń wypadkowych jeśli wypadek *a. 
szedł w czasie takch czynności, które ni« 
mają związku z pracą zawodową, jak np. pod 
czas przechadzki lub rąbania drzewa na opal

Wyspa rozpaczy
AUDYCJA Z CYKLU „WIELKIE WŁÓCZĘ

GI MORSKIE”

Robinson Kruzoe należy do tych książek 
które z biegiem lat jeśl się tak wolno wyra
zić zdegradowane zostały do rzędu książek 
dla’ dz eci. Gdybyśmy chcieli dzisiaj, już jako 
dorośl odczytać dzieje samotnego rozbitka, to 
przekonalibyśmy się ze zdum eniem, że la 
napozór słoneczna i pogodna książka jest w 
istoc e groźnym, niemal ponurym pamięta- 
kiem wędrowca opanowanego man ą włóczęgo 
stwa. Nic w tym dziwnego. Robinson Kruzoe 
wszak jest, jak twierdzą hstorycy literatury, 
alegorycznym obrazem burzliwych dz ejów ni* 
pokojnego ducha Daniela Dofoe. Owemu ui< 

znanemu, bo wyidealizowanemu przez dziec-f 
stwo nasze Robnsonowi przeznaczona zostajs 
w dn. 24 bm o godz. 19 trzecia z cyklu ,,Wel 
kich włóczęg morskich" audycja pt. „Wyspa 
rozpaczy", na którą zlężą sę fragmenty z 
esseyu Boles awa Mjcińskiego o Dofoem i wy 
brane fragmenty z „Robinsona Kruzoe".

Strzemieszyce na zebraniu
ZW. MŁODEJ POLSKI

W n edzielę dn. 27 bm w lokalu Związku o. 
Ochotników Armi Polskiej przy ul. Kolejowej 
8 e godz. 10 rano odbędzie się publiczne ze
branie Zw. Młodej Polski w Strzemieszycach

Przybyli prelegenc z podokręgu z Sosnow 
ca wyg.oszą referaty ideowe, oraz omówą 
ostatnie wypadki polityczne. Zebraniem tym 
rozpocznie się cykl odczytów organizowanych 
dla Strzemieszyc.

C ekawy dobór aktualnych tematów * także 
ch charakter informacyjny zgromadzi zapew 

ne całą młodzież i starsze społeczeństwo sym 
patyzujące z ruchem młodonarodowym.

Kurs społeczny
DLA DZIAŁACZY ROBOTNICZYCH

Staraniem Chrześcijańsko—Społecznego In
stytutu Oświatowego i zarządu okręgowego 
Ch. Z. Z w Krakowie — odbędz e s,ę w dn. 
od lii do 24 września br. w Mszan e Dolnej 
(ną Podhalu) 14 dniowy ogólnopolską kurs 
dla członków chrześcijańskich związków zawc 
dowych i działaczy ruchu katolcko społecz 
nege.

Program obejmuje 78 godzin wykładów tec 
retycznych, które omówą dzieje j za;ady ka 
tolickiej nauki społecznej, ruchu zawodowego, 
jego organizację, zagadnenia związane z co 
dzienną pracą organizacyjną, najważniejsze 
dz.a.y ustawodawstwa pracy i ubezpieczeń 
społecznych, wsksźą środki i metody akcj' 
ośwatowej organizacyjnej j ekonomicznej.

W ramach kursu przewidziane są odpowied 
ne ćwiczenia praktyczne (18 godzin) zapoz 
nanie z literaturą podstawową, z prowadzę 
niem śwetŁc, budowy i obsługi radioodbior 
ników detektorowych ; wzmacniaczy or^z wj 
c;eczki w góry j inne imprezy kulturalno— 
ośwatowe.

Na kurse wykładać będą znani działacze 
społeczni, znający Mgadnleńa teoretycznie 
jak i praktykę ruchu katolicko społecznego

Ogólne kierownetwo kursu spoczywa w rfl 
ksch ks prof. J. Morzyckiego T J.

Koszta uczestnictwa wynoszą zl 30 (wyży
wień e 3 razy dziennie) i mieszkanie. Zgło
szeń* należy kierować pod adresem: Sekre
tariat Chrześcijańsko—Społecznego Instytutu 
Oświatowego — Kraków, ul. Stolarska 7 II f 
Termin zgłoszeń upływa z dniem 1 wrześni*-

Pielgrzymka
PARAFII 3OSNOWIECKIBJ

Zanąd Pcrsfiabiej Akejj Kat. ParatE W- 
N. IŁ P. w Sosnowcu aa ogólną prośbę pa- 
af an przesunął termin pieigrzymfc do 0*C 

stoehowy z dnia 26 bm na dzień 9 wrzaśm3-
Zapisy w dalszym ciągu przyjmuje kance

laria parafialna ul, Prez. Moścckiego na Ple
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powane zostało p smo naczelnej komendy ar 
mi austriackiej, ustalające zasady organiza
cji Legionów Polskich. Pismo to brzmi* o:

,.J. Ekee. Rzeezywsty Tajny Radca Lr Leo, 
prezydent atol m. Krakowa itd itd w Krako

k
Z! serpn* 1914.
Mam zaszczyt udzielić Waszej Ekscelencji 

do łaskawej wiadomości te warunk;, które Na 
czelna Komenda Armii stawia przy formowa
na Legonów Polski, j dodać, że obaj genera 
Iowie Ęaczyńsk j Pietraszk ewicz już otrzy
mali polecenie, aby prace rozpoczęli, a c. i k. 
Ministerstwo Wojny proszono, aby karabiny 
repetlerowe jak tylko będzie nmi rozporzą
dzać wysłało do Krakowa, a potem do Lwo 
wa.

Proszę WEksc. przyjąć wyrazy mego głę- 
bokego poważania.

Na rozkaz
v. Hófer, gen. major m. p

B
Naczelna Komenda Armii zgadza się w za 

sadzie na utworzeń e na czas wojny dwóch 
Legionów Polsk ch, a mianowicie jednego w 
Kraków.e i jednego we Lwowie, dodaje jed 
nak do tego następujące warunki:

1. Organ zacją mają kierować j przeprowa' 
dzić ją w Krakowie gen. major Baczyńsk z 
kapitanem sztabu gen. Zagórskim, we Lwo 
we gen major Pietraszkiewicz z kapitanem 
Jas enckim.

Qbaj generałowie urzędują jako komendan 
ci Legionów, dzirłają wyłącznie według wska 
zówek Naczelnej Komendy Armii i mają 
przyjmować życzenia polsk ego Naczelnego 
Komtetu w Krakowie i we Lwowie tylko ce 
lam przedłożenia ich Naczelnej Komendzie 
Armii.

2. Tworzy s ę w Krakowie i we Lwowie po 
8 batalionów pechoty po 1000 ludzi i po 2--3 
szwadrony po 150 jeźdźców, które będą nosić 
nazwę I względnie II Legionu Polskiego, bę
dą podzielone na dwa pułki P echoty po 4 ba 
taJaony i będą stać pod komendą obydwu wy 
manionych wyżej genera w Ponadto będzie 
utworzony dla każdego z obu Legionów jeden 
batalion uzwpe.niający, którego s edzjbę wy- 
biorą komendanci Legionów wedle własnego 
uznania na ziem rosyjskiej. Szwadrony two 
rzą dywizjon jazdy.

8. Organ zacji dokonywa się tymczasowo 
wyłącznie w Krokow e i we Lwowie. Formalny 
werbunek w Królestw e Polskim nie jest do 
puszczalny, natomiast rosyjscy poddani poi 
skiej narodowość mogą się dobrowolnie zgli 
szać. Zgłoszeń* mogą nastąpić albo w Kra 
kow e i we Lwowie albo do Legionów znajdu 
jących się na froncie rosyjskim.

4. Możność wstępowana do Legionów jest 
ograniczona tylko do tych osób, które n'e są 
zobow.ązane do jakejkolwiek służby wojsko 
wej w c. i k. wojsku (w obu obronach kraje 
wych) i w pospolitym ruszeniu; jeżeli tak 
obowązek istneje. wówczas wstąpienie zależy 
od pozwolenia władz wojskowych.

5. Naczelna Komenda Arm j zastrzega so
bie decyzję co do tego, czy później nastąp- 
rozszerzenie organ zacji Legionów przez two 
rżenie nowych oddziałów ani terytorium dzi 
siejszej Poiski rosyjskiej.

6. Przydz elenie ofircerów żołnierzy z c. 
k. armii do Legionów nastąpi wedle możno 
ści na wniosek powołanych do organ zowan.a 
generałów przez c. k. Ministerstw Wojny 
względnie c j k. Ministerstwo Obrony Kra 
jowej

7. Uzbrojenie w karabny repetierowe — 
o ile starczą zapasy — ureguluje się w poro 
zumienu z c. i k. Mnjsterstwem Wojny. Re 
szta legionistów otrzymuje karabny Werndla

8. Polskich formacyj użyje się na froncie 
c. j k. wojsk przeciwko Rosji

8. K-żdy legonist* składa przy wstąp eniu 
przysięgę pospolitego ruszenia, względnie 
przysięgę obrony krajowej.

10. Język służbowy i komenda są polskie.
11. Ubiór: s wy mundur w kroju i formę 

jaki noszą polskie związki strzeleckie. Jak 
odznak* czarno żółta przepaska na prawym 
namienu. Oddza.y nie mają sztandarów.

U2. Ofcerowie aż do komendanta kompanii 
włącznie są obieralni Komendantów batalio
nów pułków mianuje Naczelna Komenda 
Annij ne wniosek komendantów Legionów.

IB. O zaopatrzone w żywność i umieszcze
nie stara aię w Krakowie we Lwowie odnoś 
n* Komenda Wojskowa, w polu ta komenda 
korpusu (grupy, armii), której podlegają Le 
Sieny.

14. Znajdujące się obecnie pod komendą p
F łsudskiego w Królestw e Polskim oddziały
•trzelców pozosUją pod jego rozkazami jak

1 pułk I Legionu i podlegają komendzie gru 
jy armii Kummera, która zastosuje do tego 
powyższe postanowienia. Komenda I Leg onu 
ma żądać od tego pułku potrzebnych instruk
torów do utworzen a 1 puiku. '

15. Ministerstwo Obrony Krajowej oznaczy 
rangi oficerów Legionu, ono też wyda dalsze 
postanowień*, dotyczące stanowska oficerów, 
wzgL komendantów pułków batalionów, kom 
panj j szwadronów Legionu.

Oficerowie Legionu ne otrzymują searż, 
noszą tylko tytuł swej funkcj np. „komen
dant batalonu” i odpowiednie odznaki, które 
ustanów M nisterstwo Obrony Krajowej.

16. Naczelna Komenda Armii ne ma nic 
przeciw przyznaniu formacjom ochotniczym 
k'rąbków maszynowych.

Fryderyk, gen. piech. m. p“

Kurs dla sióstr pogotowia
sanitarnego PCK w Sosnowcu

Zarząd Oddzału Polskiego Czerwonego 
Krzyża w Sosnowcu podaj* do wiadomości ż 
w dniu 25 września rozpocznie się kurs dla 
nóstr pogotowia sanitarnego PCK Kurs ms 
na celu wyszkoleń* grupy kobiet, przewidzia 
nych na stanowiska pomocnicze pielęgn arsk e 
w razie nagłych potrzeb krajowych np. klęsk 
•ywiołowych, epidemi;, lub dli zapotrzebowań 
wojskowość.

Kurs sk adać się będzie z części teoretycz
nej (wykłady), która trw ć będzie 8 tygodni 
: 8 tygodniowej praktyk! szptalnej. Wykłady 
odbywać aię będą w godz nach wieczorowych 
(od 18 do 21 15) praktyka w godzinach ran 
nych. Opłata za cały kurs wraz z egzaminem 
wynosi zł. 20 — dla sióstr pogotowi* sant*: 
nego i zł 35 — dla sióstr wolontariuszek.

Kandydatk winny sk adać podani* o przy 
jęc e na kurs w term nie do dn. 15 września 
br. n* adres Zarządu oddziału PCK w Sosno
wcu, ul. 3 Maja 16 (dworzec kolejowy I p.) 
w godzinach od 9 do 10 i od 16 do 17 z wyjąt 
kiem sobót.

50 tysięcy złotych strat
wyrządził pożar w „Józefowie”

Jat już donosiliśmy wczoraj, w ub. 
wtorek przed weczorem wybuchł gro 
źny pożar w magazynie zakładów cera 
micznych ,.Józefów “ w Czeladzi. Ogień 
strawił dużą drewnianą szopę, w której 
znajdowała 6ię większa .lość słomy oraz 
skrzyń drewnianych, przygotowanych

Śmiertelny strzał do szofera
Tragedia rodzinna w Wygiełzowie

Od dłuższego czasu między Józefem 
Gzairaeckm, właścicielem sklepu spo
żywczego w Wygiełzowie, gminy Woj
kowice Kościelne a jego szwagrem Sta 
msławem Rękasem istniało nieporwu 
luenig <na tle stosunków rodzinnych.

Onedaj Rękas pojechał na podwórze 
domu szwagra, a wybiwszy szyby w 
okm-e usiłował tą drogą dostać się do 
.rj.eszkania Czarneckiego, grożąc mu 
przy tym śmiercią.

Napadnięty Czarnecki ostrzegł szwa

Tragiczna śm.erć chłopca
na przewodach elektrycznych

Tragiczną śmiercią zginął lO-letm 
Stanisław Stajno z Rodak, gm. Ogro- 
aziemiec.

Wdrapał się om na słup przewodów 
elektrycznych wysokiego napięcia (30 
tys. volt) i został śmiertelnie porażony 
?rzy dotknięciu przewodów. Zwęglone 

ało upadto na siatkę pod przewodami 

Bojkot niemieckich towarów 
ogłosili aptekarze w całej Polsce

Farmacj* polak* ogłoą.ła bojkot towa 
rów niemieckich we wszystkich apte
kach na obszarze Państwa Polskiego.

Uchwała o bojkocie zapadła na ogól
nym zebraniu Polskiego Powszechnego 
Tow. Farmaceutycznego w Warszawie.

W csieuiwie do ogółu aptekaf %y za 

rząd Tow. stwierdza m. in., iż rozwój 
rodzimej produkcji farmaceutycznej i 
jej uniezależniania się od cbcych i 
srogich nam wipywów, stano>v.-, jeden 
z ważniejszych czynników wzmożenia 
obronności Państwa.

Jak z tego widać, Austriacy chciel odebrać 1 
formowanym Legionom wszelkie znaczenie 
me tylko jako siły wojskowej, co wynika z 
ograniczeń a jlośc bats-l onów, ale również ■ 
siły moralnej, przez narzucenie im warunków 
które, jak np noszenie opasek czarno żółtych 
były wręcz upakarzające.

W ciągu najbłiżzsych dni w !one NKN nad 
warunkami tym prowadzono ożywioną dysku 
sję, przy czym względy natury wojskowej 
walczyły o lepsze ze względami natury poli
tycznej. Dyskusja ta przeniosła się wkrótce 
w szereg; organ zowanego we Lwowie Legio 
nu Wschodniego i w konsekwencji spowodo
wała rozwiązanie tej formacji. Stało się to 
jednak dopiero w miesiąc późn ej, kędy sy 
tuacja na fronc e wojennym przybrała dla 
Austrii przełreg zupełnie niepomyślny.

Do podani* należy do ączyć; a) świadectwo 
ukończeń* conajmn ej całkowitej szkoły pow
szechnej. Perwszeństwo mają kandydatki ze 
świadectwem ukończenia 6 klas szkoły śred 
niej, lub z maturą, jak również kandydatki 
z powyższym cenzusem, pos adające oprócz, 
tego świadectwo ukończeni* kursu przyspo>' 
ben* wojskowego; b) pośwadczenje obyws 
-elstw* polskiego; c) dowód osobisty, lub me 
trykę urodzeni*; d) referencje 2 wiarygodnych 
osób; e) krótk- życiorys, własnoręcznie napi
sany i podpisany; f) świadectwo lekarskie 
stwierdzając*, że stan zdrowia kandydatki 
pozwala jej na pe n,enie obowiązków siostry 
r elęgnark-, że ne posiada ona wad fizycz 
nych i an, ona sama, ani jej otoczenie nie 
jest dotknięte żadną cho obą zaraźliwą; g) 
śwadectwo moralność; h)' 2 fotogr-f.e pod 
pisane przez kandydatkę (format jak do dowo 
du osobistego).

Wiek kandydatki na kurs sióstr pogotowi, 
sanitarnego nie może być nższy od 18 lat i 
n e może przekraczać lat 40.

do wysyłki wyrobów ceramicznych.
Straty wyrządzane przez pożar wy

niosły około 50 tysięcy zł.
Pożar powstał wskutek zaprószenia 

ognia przez robotników.
Praca w fabryce odbywa się normal 

nie.

gra, że zrobi użytek z broni, a gdy ten 
pomimo o usiłował wtargnąć do mięsa 
kama strzelił do niego, ran ąic go w 
piersi.

Rana okazała się śmiertelna i Rękas 
po up.jwie godziny zmari.

Zabójca został aresztowany przez po 
licję i przekazany do dyspozycji władz 
sądowych.

Krwawa zbrodnia wywarła duże wTa 
zenie wśród m.eszkańców wsi.

i dopiero po kilkunastu godzinach, po 
wyłączeniu prądu, zostało zdjęte.

Równocześnie in<ny chłopiec wdrapy 
wał s.ę za Stajnem, lecz na pawnej wy 
sokości został zrzucony siłą prądu na 
ziemię. Odniósł on tylko kontuzje i ży 
eiu jego niebezpieczeństwo nie grozi.

T

Powrót chłopców z kolonii
W RABSZTYNIE—KLUCZACH

W dn u 26 bm (w sobotę) wracają z kolo
nii w Rabsztynle—Kluczach chłopcy, wysłani 
tam prze* Ubezpiecz? lnię aa m es-ęczny po
byt. Powrót nastąpi pocąg.em, który przybe 
dzi* na dworzec:

w Strzemieszycach: o godz. 14.50; 
w Dąbrowie o godz. 15,15 
w Będzinie o godz. 15,30 
w Sosnowcu o godz. 15.45 
Rodzice proszeni są o zgłoszenie s ę n» 

dworzec po odbór dzieci.
Chłopcy z Zawiercia przewiezień będą ni 

miejsce autobusem.

Kiedy należy nacierać
CIAŁO ZIMNĄ WODĄ

Ciało należy nacierać zimną wodą raczej 
rano nż na noc. Najlepiej uiuyć do tego gru 
bej płóciennej rękaw cy, którą macza się w 
zimnej wodzie i naciera naprzód cały grzbiet 
zawsze z góry na dół, potem piersi ■ brzuch, 
następme kończyny górne, wreszc e dolne.

Po natarciu należy zaraz kiżdą część ciał* 
osobno suchym ręcznikiem wytrzeć. Po natu 
ciu wieczornym należy sę zaraz położyć do 
ióżka, po porannym należy jść na godzinną 
przechadzkę, a w raz e niepogody przejść się 
po pokoju i wykonać szereg g.mnastycznycł 
ćwiczeń.

Nac eranie tego rodzaju podtrzymuje zd'0 
wie, przyśpiesz* obieg krwi, wzmacnia skórę 
nerwy, m ęśni* i chroni znakomicie przed 
przeziębieniem.

Wycieranie prześcieradłem zmoczonym n* 
raz całego ci*!*, jak to niektórzy praktykują 
jest błędne. Nacierania z mną wodą nie zne 
szą niektóre osoby w pewnych wyczerpują 
cych chorobach chronicznych, dlatego n.gdy 
obie nie należy zadawać gwałtu.

X NA CENTRALNĄ TARGOWICĘ W MY 
3LOWICACH spędzono od dnia 15 do 21 bm: 
wołów 9, buhai 61, krów 290, jałówek 61 świń 
1068, celąt 184> razem — 166S »zt. zw.erząt 
P.acono w dniu’21 bm za 1 kg żywej wagi za 
nerogaclznę (Ceny loco Targowica łącznie 1 
kosztami handlowymi) od 1,00 do 1,45 zŁ

X ZGON OFIARY ROZPRAWY NOŻOWEJ 
W dniu 16 bm, jak o tym donosił śmy pod 
czas meninowej libacji w mieszkaniu Stefa
na Jasińskego w Sosnowcu przy ul, 'Nafto
wej 17 wyniki* krwaw* awantura pedczą.'. 
której Jasińskiego poraniono niebezpicznis 
nożem. Przeweziony do szp.tala Jasińsk po 
upływie kilku dni zmarł.

PROGRAM RADIOWY
CZWARTEK 24 SIERPNIA

5,00 P eśń poranna 5.05 Pogodny montaż i 
płyt 6.35 Gimnastyka 6,50 Muzyka z p yt 7A5 
Marsz* w wykonaniu orkiestry wojskowej 
8.20 Pogadanka sportowa 11,57 Sygnał czasu 
12,03 Audycja połudn.owa 13.45 Wiadomość' 
bieżące 13 55 Koncert życzeń 14.45 ,,Zagadk> 
geograficzna1* audycj* dla młodzieży 15,01 
Muzyk* popularna 15.45 W.adomośc gospo 
darcze 16,10 Pogadanka aktualna 16.20 Z po 
skiej twórczości chóralnej — audycja w wyk 
chóru mieszanego z Szopienic 16,45 Fotogra- 
f.a amatorska—pogadanka 17,00 Nowości z 
płyt 17,45 Gawęda o Lteraturze 18,00 Kwar
tety Beethovena (płyty) 18,25 Polska muzyka 
forepianowa w wyk. Wi. Mark ew.czówny 
19 00 Wielkie włóczęgi morskie: .Wsypa roz 
paczy" 19,20 „W.nobran,e“ — radiokabcret z 
płyt 20,00 Wiadomość; w językach słowackm 
czeskim i niępileckim 20.25 Pogadanka aktual 
na 20,35 W.adomości sportowe 20,40 Audycje 
informacyjne 2100 Rectal skrzypcowy Sta 
nia.awa Mikuszewsk ego 21,30 Oryginał. Teatr 
Wyobraźn : „Niezwykły żywot reduktora 
O‘Briena“ 22,05 Francuska muzyka nowocze 
3n* (płyty) 28,00 Ostatnie wiadomości 23,0F 
Wiadomości w języku niem eckim.

Zanisz się na członka
P. M. S.



Umiłowanie czynne ideału

Kurs żeglarski Chorągwi Zagłębiowskiej 
śle pozdrowienie

Jezioro Krechowiedrie, w sierpnu

MY, STRAŻNICY WIELKIEJ WODY...
Na wysokim brzegu jeziora Krechowieckie 

go w odległość- 6 km od Augustowa, roebi! 
swoje namioty kurs żeglarski Chorągwi Za 
głębiowskiej. Obóz żeglarski imienia Generała 
Gustawa Orlicz Dreszera fezy 65 uczestników 
z terenu naszej Chorągwi. Mamy węc harce 
rzy z Zawiercia, Strzemieszyc, Sosnowca, Dą 
browy Górniczej, Będzina, Wojkowic Komor
nych, Niwk; itd.’

25 nam otów ustawionych w kształcie pro 
stokąta, z potężnym masztem w pośrodku, na 
którym dumne powiewa flaga narodowa i 
proporzec żeglarski, jakąż ma wymową.

Na brzegu jeziora wybudowana przystań, 
wrzynająca sę swoimj pomostami w głąb 
tafli wodnej.

Przycumowany sprzęt do nadbrzeża składa 
jący się z olbrzymiej joli o powierzchni żagla 
35 m. kw. 2 jachtów o powierzchni żagla 
15 m kw., 5 sztuk P 7, 5 łodzi wiosłowych 
kajaków stanowią nasz tabor żeglarski, na 
którym harcerze wodn uczą się ciężkiej i 
trudnej sztuki żeglowan a.

Należy dodać, że gustownie zbudowany stół, 
ładna piwnica i dobra kuchnia sk adają się 
na całość obozu, który podobno znalazł wiel
kie uznane wśród społeczeństwa mcjscowego 
i letników.

PROGRAM DNIA I KOMENDA
Dzień pracy rozpoczynamy o godz. 5,40 

rano modlitwą j gimnastyką, a po śniadaniu 
wyjazdy ćwczebne, które trwają do godz. 12 
w połudne.

Po orzeźwiającej kąpieli siadamy do stołu, 
gdzie smaczne j obfite pożywienie konsumu
jemy w podobnym nastroju.

Pogoda na prawdę nam sprzyja. W p.erw 
szych dn ach naszego pobytu przeszła silna 
turza z gwałtownymi opadami deszczowymi 
Obóz został dosłownie zalany wodą. Wykona
ne zostały ochronne rowy j wały, które za 
bezp.eczają teren obozu od niespodziewanego 
najływu wody. Od w.elu dni panuje przęśl ci 
na pogoda z lekkmi podmuchami w.atru, co 
stwarza bardzo pomyślne warunki do’żeglugi.

Komendantem kursu jest hm. Guraw 
Szpajdel a jego zastępcą phm. Wacław Do 
magała

Uczestnicy kursu podzieleni są na 2 grupy, 
mianowcie: wioślarza i żeglarza

Na —ele grup stoją doświadczeni «‘eraicy 
którzy szkolą i instruują swoje załogi. Praca 
nad szkoleniem uczestników trwa w ciągu 
c -łego dn.a. Wieczór spędzamy przy ognisku 
obozowym, gdzie w miłej j serdecznej atmo
sferze mija cza-ś.

POZDROWIENIE CI, ZAGŁĘBIE!
U pośrednetwem redakcji „Czuwaja" przs 

syłamy serdeczne „Czuwaj" rodzicom oraz 
przyjaciołom i sympatykom żeglarstwa har. 
eersktego. Po.Zdrowamy nasze środowiska, 
warsztaty pracy górniczej i hutn’czej — na
sze źródła pracy.

W dzień zwycięstwa
Dzień 16 sierpnia jest świętem czynu żoł- 

n.erza polskiego; przed W łaty w dniu tym 
nasza odrodzona armia odniosła decydujące 
zwyc ęstwo nad czerwoną nawałą która cheia 
ła zalać Polskę. Zwycięstwo to wielką dumą 
napełnia serce każdego Polaka, bo oa, wła
śnie wzbudziło w świec e przekonanie, że Pol 
ska me jest państwem słabym, sezonowym, 
lecz że potrafi mi utrzymać swą nepodle 
głość, ze zdobędzie sobie należną pozycję po
śród potęg europejskich. Zwycięstwo war 
azawskie jest nierwszym weJkm zwycię

stw«n naszej armii współczesnej, armii Wiel 
tego Marszałka Józefa Piłsudskiego, tej sa
mej armji, która dzś strzeże granic naszego 
państwa, tej armii, która przed niespełna ro
kiem odzyskała Zaolzie, armii, która w przy
szłości upomni się o inne kraje, do których 
mamy historyczne prawa.

CZUWAMY!
Pośród tych którzy z pietyzmem wspomi

nają zwycąstwo w 1920 r., stają również har 
cerze i to nie tylko jako obywatele Rzeczypo 
spolitej, ale równeż jako członków e organi 
zacji, która czynnie wzięła udział w walkach 
o naszą nępodległość.

W czasie wojny Harcerstwo Polskie było 
organizacją zupełne młodą. M imo to, gdy 
przerzucamy karty historii walk o niepodle
głość naszej Ojczyzny, prawie wszędzie maj 
dujemy naz,wiska młodych, często małoletnie*1 
bohaterów—harcerzy, którzy odrzucił laski, 
z którymi chodzili na swe ćwiczenia, a wzięli 
do ręki karabiny, by wyprzeć nm z naszych 
z'em drapieżnych zaborców.

Rocznica „Oudu nad Wisłą* przypada na 
sierpień, miesiąc, który harcerze spędzają na 
obozach. Tu, daleko poza masłami, na łonie 
natury, ne zapominają oni o tych przełomo
wych chwilach ale na swój sposób, po obo 
zowemu, starają się je uczcić. Harcerze—źe 
glarze Chorągwi Zag ębia Dąbrowskiego ba
wią obecne na kursie żeglarskim nad jezio 
rami Augustowskimi. Przepiękne te okolice

Komitet Fundacyjny Sztandaru dla St.-ze- 
mieszyckiego Hufca Harcerzy zakończył osta 
tecznje swą pracę, przekazując n erozchodo- 
wane 78,63 zł na potrzeby Hufca.

Wszystkim ofiarodawcom i tym, którzy w 
jakikolwiek sposób neśli pomoc przy zorga 
nizowaniu uroczystość w dniu 11 czerwca rb 
podczas której został wręczony sztandar 
Strzemieszyckiemu Hufców; Komitet poczuw.i 
się do . miłego obowiązku złożyć jak najgoręt
sze podziękowań e.

W zakończeniu Komitet pozwala sobie po 
uformować o przebiegu akcji odnośnie ufun 
dowanie sztrndaru. podając pon żej zestawie

Surawozdanie Komileio Fundacyinoao szlanilarii 
dla strzemieszyckiego Hufca Harcerzy

Na harcerskim szlaku
HARCERSKIE PRZYSPOSOBIENIE 
WOJSKOWE

Według oficjalnych danych Głównej Kwate 
ry Harcerzy, harcerzy posiadających: I sto
pień wyszkolenia PW jest 6420, zaś II stopień 
— 5818. Razem 12238.

Harcerzy ćwiczących w harcerskch oddzls 
lach PW jest 1874, zaś w oddziałach szkol
nych — 9337, razem 10.711. Ponadto wśród 
członków ZHP znajduje się 675 of cerów rez. 
739 podchorążych rezerwy, oraz 780 podofice 
rów rezerwy

HARCERSKIE NIERUCHOMOŚCI
Związek Harcerstwa Polskiego posiada w 

chwili obecnej w całym kraju 77 n eruchomo 
ści. W liczbę tej 37 nieruchomości’ stanowi 
własność Harcerstwa, 23 — zostało oddanych 
do dyspozycji Zwązku, wreszce 17 znajduje 
się w dzierżawie ZHP.

Najwięcej nieruchomość harcerskich znaj
duje się w województwach- -ąskrn i pomor

Pojezierza Pruskiego wabią swą krasą harce
rzy z wszystkeh stron, po uroczych borach 
sosnowych, nad brzegami jęzor, gęsto są roz 
siane białe domki harcerskie. Codziennie wie 
czorem wszędzie widać pełno ognisk, szeroko 
rozbrzm ewają pieśni, harcerze słuchają ga
węd.

PRZY OGNISKU
Gdy przyszedł jednak dzień tak pamiętny, 

jak 15 sierpnia, trzeba było go w szczególny 
sposób spędzić. Kilka drużyn przebywających 
w sąs edztwie obozowiska zagłębiowsk ego po 
stanowiło urządzić razem uroczyste gnisko, 
którym by godnie uczciło ten dzień. Odbyło 
sę ono daleko od obozowisk, w pobliżu mia
sta Augustowa, bo nie było ono przeznaczone 
tytko dła harcerzy, lecz również i dla miesz
kańców miasta. Przybrało ono nawet chara 
kter oficjalny, zaszczycił je bowiem swą obec 
nośc!ą pan starosta augustowski.

Ognsko rozpal ła uczestniczka wallk z 1920 
dhna hm Nekraszowa. Wnet pop'ynęły 'z 

piersj licznie zebranych harcerek i harcerzy 
pieśni prważne, uroczyste, pieśni o ciężkch 
bojach o naszą niepodległość, o bohaterskich 
czynach naszego żołnierza, pieśni o naszej 
potędze gotowość bojowej. Z jakąż mocą i 
hardością wym3w al śmy tu, na grancy pru 
skiej, słowa pieśni: Myśmy przyszłością Na
rodu, Nie rzue m zemi skąd nasz ród. Na
przód żołnierze! Może dosięgnie ta pieśń but 
nego N:emca może zaleci do uszu naszych 

nie kasowe.
Przychód: Subsydium: Koło Przyjaciół Har 

cerzy Niemce zł 100, Koło Przyjaciół Harc 
Strzemieszyce zł 60, Koło Przyjaciół Harc. 
Maczk; zł 15 Opeka Szkolna w Kaz-mierzu 
z! 20 ofiary zł 20020, zbiórka przy wbijaniu 
gwoździ zł 464>0. Razem zł 859,70.

Rozchód: Sztandar zł 495, gwoździe do 
sztandaru zł 151.49, orkiestra podczas uroczy
stości zł 85, zaproszeń a zł 36 ksęga pamiąt 
kowa zł 18, gablotka do sztandaru zł 26, róż
ne zł 19.58. Saldo zł 78,63.

Przewodniczący Komitetu
(—) Inż. R. W lkowski.

skini — po 10, na drugim miejscu stoi woje 
wództwo warszawsko z 9 nieruchomościami, 
zaś na trzecim lwowskie, liczące ich 8.

HARCERKI WEDŁUG WIEKU
Ogólna liczba dziewcząt w Organizacji Har 

cerek wynosi 71,652. W tym młodszych har
cerek (do lat 15) — 41,889, wędrown czek — 
(harcerek powyżej 15 lat) — 13,123, starszych 
harcerek (powyżej 16 lat) — 2.292, wreszcie 
zuchów 15498 (w wieku 8 lat i niej — 3942 
9 lat — 4300. 10 lat — 4242, u lat j wyżej 
— 2714).

HARCERZE ZAŁOŻYLI PLACÓWKĘ 
WĘGLOWA

2 harcerzy pp. Sygulski i Dąbrowski zorga 
nizowalj ostatno w Warszawie Agenturę Wę
glową. Zadaniem wspomnianej Agentury bę
dzie zaopatrywane hurtowe i detaliczne w 
materiał opałowy, oraz ubocznie, handel ma
kulaturą. Kaptał przedsiębiorstwa jest pry
watny, przy czym część dochodu została prze 
znaczona dU harcanofa**.

-S X-.

rodaków, zmuszonych żyć chwilowo pod obcym 
panowaniem...

Ze względu na to, że na ogptsku zebrała s.ę 
spora liczba publiczności harcerze cheieli za 
prezentować swe rodzinne strony przez od
śpiewanie różnych regionalnych pieśń, przez 
pokazy, inscenizacje. Harcerstwo Zagłębia 
Dąbrowskiego miało się czym pop sać. M ę 
dzy innymi odśpiewało potężny Hymn Gó-ni 
czy, który wzbudził powszechny podziw.

APEL POLEGŁYCH
Szczególn e podnosły charakter miało zt 

kończenie ogniska. Harcerze z poszczególnych 
dzelnic Polski wspominali, jak Harcerstwc 
ich okolicy wzęło udzał w walkach o naszą 
Niepodległość. I w żadnych stronach nie zs 
brakło Harcerzy—Bojowników o Wolność.. 
Taka była wartość Harcerstwa przed 20 laty. 
Miło jest wspominać chwile, przynoszące nam 
tyle zaszczytu.

CZUJNI I SPOKOJNI
Obecnie jednak trzeba patrzeć na sytuację 

obecną. To włsśn'e zaznaczył na końcu ogn. 
ska dh hm. Szpajdel komendant kursu żegla: 
skego Chorągwi Zagłębiowskiej. Stosunki 
polsko niemieckie są nadzwyczaj naprężone 
My jednak jesteśmy przygotowani na każda 
ewentualność, spokojnie możemy więc patrzeć 
w przyszłość. Nie tylko możemy, ale koniecz 
nie musimy być spokojni, bo wiadomo, że zs 
ezęla się tzw. „wojna nerwów" a tę wygr" 
ten. kto nawet w najgorszej sytuacji potrafi 
zachować równowagę. Harcerze i w tym wy
padku starają się być wzorowym obywatela 
mi, starają się dać dobry przykład nnym 
Mimo, że mówi się stale o wojnie, harcerze, 
jak każdego roku, wyjechali na swe obozy, 
wcale n!e omijał; pewnych mejsc z tego po 
wodu, że leżą może zbyt blisko giranicy, lub 
że są w jnny sposób zagrożone. .Jeszcze woj 
ny nie ma. trzeba więc spokojnie, normalnie 
pracować". Lecz kędy ona s;ę Łącznie będzie 
my umieli tak jak wczora porzucić nasze st3 
nowiska, by użyć wszystkich sił i zdolności 
przeciw n eprzyjac elowj, by okryć jeszcze raz 
nasz oręż sławą, by stworzyć Polskę jeszcze 
potężniejszą J. W. — uczestnik obozu

Kurs drużynowych
W ZUBRZYCY GÓRNEJ

Po siedmiogodannej podróży z Sosnowca 
wśród pięknych lasów glastych, wysadamy 
na małej stacyjce ^Bystra", Jeszcze 4 godzi 
ny pieszej drogi przez las i stajemy puzec 
głuchą polaną, gdzie będziemy rozbijać swój 
obóz.

Zaczyna się normalny tryb naszego życ> 
w oboz e. świt. Jeszcze głucho, a jasne promy 
ki s.ońca budzą cały kurs ze snu. Rozlega «*< 
głos trąbki. Pobudka. Za chwilę wszyscy har 
cerze bjegną na gimnastykę. Na południe od 
nas przęśl czny widok Tatr

Po gimnastyce śnadanie, po śn adaniu prze 
gląd i wymarsz do lasu na harce.

W godzinach popołudniowych, jak zwykle 
na obozach, zajmujemy się tylko sportem.

W dniu 3 bm. zaszczyć ł nas swą obecności? 
iruh wizytator z kom. Chorągwi, który prze 
bywał z nam tylko 2 dni. Na trzeci dzień wy 
jeżdżając, wydał o nas bardzo dobrą opinie

Dnia 5 bm. z okazj; 25 rocznicy wymarszu 
Pierwszej Kadrowej, bylśmy zaproszeni ns 
ognisko, urządzone staraniem ' naszych dz el 
nych żo.nlerzy, z którymi jak najserdeczniej 
spędzliśmy czas do następnegio odpoczynku 
w naszym obozie.

Kurs drużynowych w Zubrzycy Górnej Z«- 
kończyłśmy dnia 10 bm.

Czuwali itry- —
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KmiRĄ ZAWIERCIA
Zakończenie kolonii

I PÓŁKOLONII LETNICH w ZAWIERCIU

W niedzielę dni* 27 bm o godzin e 5 po poi. 
w lałkn z* cmentarzem w Zaw erciu odbędz e 
się uroczyste zakończenie kolonii i półkolonii 
letneh dziec z terenu Zawiercie. Na program 
złożą się pop sy dzieci.

Miejski komitet pomocy dziee cm j młodz e- 
ży zapnasza miejscowe spo eczeństWo na ‘ę 
uroczystość.

Znaczne ulgi
DLA ROLNIKÓW W ZAWIERCIAŃSKIM

Jak się dowiadujemy, państwowy Bank Roi 
>y w Warszawie obnżyl na okres dwóch mii 
- ęcy stopę procentową rolnikom zemi naw et 
ciaAsk ej od długów skonwersowanych na 2 i 
pól proc. Jest to poważna ulga dla rolników 
tut. powiatu, a zwłaszcza dla małorolnych, — 
którzy zaciągnął pożyczki z tegoż Banku na 
cele podnesienia produkcji rolniczej.

Rzemieślnicy z Zawiercia
JADĄ DO COP

Jak aię dowiadujemy ze źródeł miarodaj
nych, w najblższych dnach prżyj:źdża do 2a 
wiercia przedstawić el poważnych zakładów 
w M-eleu (OOP) który przeprciwrdzi konfe 
reneję z miejscowymi władzam; samorządu 
powatowego w celu zapoznan a s ę ze stanem 
wykwal fikowanych rzemieślników w Zawier 
ciu j powiece.

Według wszelkego prawdopodobieństwa — 
znaczna lczba wykwalifikowanych rzemieślni 
ków znajdzie pracę.

Postrzelił się
PRZY MANIPULOWANIU BRONIĄ

Onegdaj we wsi Piwona, powiatu zawier 
:iańsk.ego 25 letni Jan Home będąc w stan e 
podchmielonym postrzelił sę z posiadanego 
n elegalnie rewolweru. Wymień ony manipu 
lując rewolwerem spowodował strzał, a kuli 
utkwi la mu w prawej pachwinie.

W stan ę groźnym Home został przewiezio
ny do szpitala powatowegó w Będzinie. Przy 
postrzelonym bron me znaleziono widocznie 
w obawie kary oddal ją któremuś z kolegów

Ustalono, że Home przed paru tygodn am 
otrzymał spadek po rodzicach w wysokość 
600 zł. które przepił.

X DOCHÓD Z ZABAWY LOPP. Staraniem 
Obwodu Powiatowego LOPP w Zawierć u w 
ub. niedz elę w parku miejskim im. A. Mic 
kiewicza została zorgan zowana zabawa tane 
czna. Czysty dochód w kwocie zł 190 przezna 
czono na Fundusz Dozbrojenia Lotniczego. Za 
czynną pomoc w przeprowadzeniu zabawy — 
Zarząd Obwodu składa podziękowanie pp Je 
8_onkównie H. i Barczykównie S.

X POŻAR W LEŚNIOWIE. Onegdaj wybuchł 
pożar w Leśniow;e gm Żarki w domu Ludw 
ka Mygi. Spal ł się sul t , dach domu. S'raty 
wynoszą 600 zł. Pożar powstał z powodu wa
dliwej konstrukcji komina.

Zjazd strażacki
i zawody konkursowe w Okradzionowie

Przy słonecznej i bezwietrznej pogodzie — 
dna 20 bm. odbył się w Okradzionowie zjazd 
strażacki j zawody konkursowe męske dru 
żyn wiejskich.

W zjeździe wz’ęły udział straże pożarne z 
gminy Łosień, Olkusko—Sewerskiej i Zagó 
rze, w sile ponad. 150 osób obojga płci, z któ 
tych składały się drużyny męsk e i żeńskie.

Zjazd rozpoczął się zb Órką drużyn straż n c 
keh, których część przyby’a do Okradziono 
w* s rodzinami już rano dla wykorzystan a 
przedpołudnia na wypoczynek niedzelny, roz 
koszując się kąp elą tak wodną jak j słoneez 
ną w dolinę okradzionowakiej obok młyna 
Rydzewskiego, dokąd przybyła równ.eż lud 
ność okoliczna i wycieczkowicze z sąs-ednich 
powiatów.

Po przyjęeu raportu przez naczelnika rejo 
nu p. Przybyłę Józefa, i wciągnięcin na 
maszt chorągw o barwach narodowych, przy 
dźwiękach orkiertry straży pożtrnej ze Sław 
kowa raport powitalny odebrał powiatowy 
instr. pożarn czy dokonując przeglądu oałośe 
przybyłych na zjazd strażaków i straźaczek 
wzywając poszczególnych dowódców drużyn 
męskch do zawodów konkursowych do któ 
rych zgłosły sę straże z Błędowa Józefowa. 
Łośnia. Okradz onowa i Tucznej Baby. (Jśro 
dek opatrunkowy zorganizowała drużyna żeń 
ka z Kszmerza.
Po wylosowaniu kolejności stawania do za 

wodów ćwczen a zosta y przeprowadzone pod 
nadzorem sądu konkursowego w skład które

BOLCIO KAMI«KI (znany humorysta) w swoim oryj. repert* 

KRYSTYYSKA w tańcach klasycznych

WANDA WOLDANSKA w tańcach narodowych

POLARI w tańcach klasycznych
występują od dnia 1 sierpnia r. b.

w Me-Maiiraiii „savoyw w Sośnica
Telefony: 61-901, 62-735 Podziemia telefon 62-791.

Od 16 sierpnia kompletna zmiana programu
Ulubieniec P.T. Publ.czności BRONISŁAW PASlER chętnie wykonywuje (zama
wiane) wszelkie utwory muzyczne w-g życzeń Gości Kawiarni „Savoy‘‘ j gorąco 
zaprssza wszystkich na pożegnalne swoje wieczory s erpn owe do dnia 31 b. m.

Na werandzie Uczymy ceny dzienne do godz. 24-tej

Nie rooże być analfabetów w Armii
WŁADZE WOJSKOWE MAJĄ WSPÓŁDZIAŁAĆ W KSZTAŁCENIU 

PRZEDPOBOROWYCH
Minister spraw wewnętrznych wydal 

ostatnio okólnik o kształceniu anałfabe 
tów przedpoborowych.

Dotychczas kształcenie to prowadiziły 
jedynie władze szkolne przy współpracy 
władz powiatowych i zarządów gmin. 
Obecnie w pracy tej wezmą udział rów 
nież władze wojskowe.

Okólnik zarządza, by w obwieszcze
niach o termdoiie rejestracji 17-letn.ich 
zarządy gminne wzywały rejestrują

go wchodzili pp: Kałkowski’Nikodem z Bę 
dz na, Przybyła Jan z Poraja k. Częstochowy 
oraz Smosar kiego Bolesława z Kazimierza.

Z’wodom przyglądały się masy publcznóśc 
które usadowiły się wokó. placu ćwiczeń na 
wznesenirch naturalnych, rzęsiście oklasku 
jąc sprawne ćwiczące drużyny i energicznie 
wydających komendę dowódców. Krżdy z ćwi 
czących strażaków wychodził ze skóry aby 
okazać się sprawnym i godnym aaufan a spo 
łeczeństwa, jakkolwiek żar z nieba utrudni?.! 
wielce zadsnie. .

Po ukończeń u części pierwszej ćw czeń tak 
zwanych szkolnych udano się na w eś. gdzie 
na okolicznych zabudowaniach przeprowadzi
ły straże pożarne ćwiczeń* na budynkach 
naturalnych wg założenia ustalonego przez 
ąd konkursowy. Podczas tych ćwiczeń emoc 

jowa.a s ę również i publiczność, która opu
ści* przytulne miejsce pl żowe, by obserwo 
wać jak strażacy ..na złam nie karku" pędz li 
do pożaru na alarm sygnał sty i szybko o az 
sprawnie rozwiązywali zadan e w terenie wy 
znaczone osądzane szczegółowo przez sąd kon 
kursowy.

Po zawodach lokalna straż urządz la zaba
wę, a dalsze straże pożarne poczęły się roz
jeżdżać do swych siedź b, zadowolone, że sp» 
my swój obowiązek okazania społeczeństwu 
swej sprawności i gotowości bojowej ne |yl- 
ko do pożaru lecz i na wypadek wojny, która 
bezwątpienia włoży duże obowązki na bark, 
strażaków.

cych się do przedstawienia świadectw 
szkolnych. Na tej podstawie władze 
gminne ustalać będą stopień wykształ
cenia osób rejestrowanych i stwierdzą, 
czy n.e zachodizd wypadek powrotnego 
malfabetyzimu.

Nazwiska wszystkich analfabetów i 
powrotnych analfabetów zarządy gmin 
ne um eszczać będą w wykazach imien 
nych, które niezwłocznie po ukończeniu 
rejestracji dostarczane będą władzom 
powiatowym.

&IKA OLKUSZA
Dożynki

W BIAŁYM KOŚCIELE
Koło Młodzieży Wiejskiej łącznie z Kołem 

Gosp. Wiejskich i Kółk em Rolniczym w Bia 
ym Kość ele k Ojcowa, urządsZo doroczne 
„Dożynki".

Podczas sumy w kościele paraf, został po
święcony wieniec dożynkowy, który następne 
wręczono staroście olkuskiemu mgr Męd li, 
na obchodzie dożynkowym. Na specjalnym 
podum młodzież wiejska przedstaw ła symbo 
licznie całoroczną pracę rolnika, po czym urzą 
dziła efektowne popisy z deklamacj ml . przy 
sp ewkami.

Okoliczność owe przemówienia wyg osil: pp. 
starosta olkuski 1 miejtcowy kierownk szko
ły powszechnej. Dożynki zakcńcSyła wspólna 
herbatka i zabawa.. W uroczystościach dożyn 
kowych młodzież brała udz ał w strcj«ch kra 
kowskich.

Auto potrąciło
DWOJE LUDZI

Na jzoSie pod- BU ym Kościołem w pobl żu 
Ojcowa, auto osobowe, prowadzone przez Lu
dwika Bracha z Krakowa, potrąciło idących 
razem: 21 letn.ą Stanisławę Szumną z K.ake 
wa (Dietla 111) .; 29 Istn ego Aleksandra Rut 
kowsk ego również z Krakowa (Dekerta 5).

Rannych dość niebezpiecznie w głowę i no
gi, odwieziono do szpitala św. Łazarza w Kr* 
kowię. Winę wypadku ponosi szofer, który 
jechał nieprzepisowo.
X ZMASAKROWANY WIEPRZ NA TORZE 
Na forze kolejowym pod Rabsztynem znale
ziono zmasakrowanego przez koła poc ągu — 
w eprza. J.nk stwerdzono. w eprz musiał zde
chnąć w wagonie i podczas transportu został 
rirzez konwojenta wyrzucony z w: gonu dla u- 
hręnienia b dam* weterynaryjnego całego 

transportu w Sosnowcu w razie stwierdzeni* 
zdechn ęc * Jednej sztuk.

X NA URLOPIE. Inspektor pracy w Olkuszu 
inż. Szalagan rozpoczął 5 tygodniowy urlop 
wypoczynkowy. Zastępstwo objął inż Kalito
wało z inspektoratu w. Sosnowcu.

^^BOLU^WYJ

Od Bałtyku 
odepchnąć się 
nie damy!

71)
Z dzikim wyrazem twarzy, a zacśrię 

tymi aębami j tępym spojrzeniem obser 
•wował Sylwin resztki dopalającego się 
tytoniu. Ani się nawet nie obejrzał za 
siebie, chociaż strażnicy pod drzwiami 
czynili straszny zgiełk. Nie obchodziła 
go także i Jubetta. Teraz już wiedział, 
że go usłucha. A ona tak bardzo bała 
się jego gmewu, że naiwet wtedy, gdy 
już wszystko doszczętnie ogień strawił 
jeszcze aie mogła się poruszyć. Sylw® 
sam podszedł do drzwi, odsunął zasuwkę 
i wpuścił strażaków.

Jak zwykle pnzy rewizji weszli: ko
misarz j dwóch podkomisarzy straży cel
nej, inspektor skarbowy, przodownik po
licji i dwaj starsi wywiadowcy, z tych

jeden Lerond.
— Proszę, niech panowie wejdą — o- 

dezwai s,ę Sylwiin spokojnie.
Weszli wszyscy do małej, pełnej dymu 

i swędu nafty izby, po której przewalały 
się olbrzymie kłęby dymu.

— Już po wszystkim! — stwierdził 
Lerond.

— Tak długo panom nie otwierałem
— wyjaśnił Sylwin z bardzo uprzejmą 
miną — bo mi się właśnie zapaliły sadze 
w kominie i nie bardzo mogłem ugasić 
ogień...

— Albo raczej rozpalić... — wtrącił 
Lerond.

— Panowie przyszli zrobić rewizję?
— c.ągnąl dalej Sylwin, nie zwracając 
u«a®i na jego ąlową. — Proszą bar jaw,,

mech panowie zaczynają a ja będą się 
przyglądał.

Otworzył drzwi na podwórze Powstał 
gwaJowiny przeciąg, który wymiótł dym 
i popiół z izby.

— Więc — spytał komisarz — od oze 
go zaczynamy?

— Szkoda czasu na rewizję — oświaj 
czyi Lerond. — Nie znajdziemy tu już 
ani źdźbła tytoniu. Nie ma go tu już 
wcale...

— A gdzież jest?
— Tu... — Lerond wskaizał na resztki 

popiołu — i tam!... — wskazał snujące 
się ostatnie kłęby dymu.

— Ha, ha ha!;.. — roześmiał się Syl
wia. — Wspaniałą premię dostanie pan 
dziś, parnie kolego!
I stojąc tuż obok podkomisarza straży 

celnej śmiał się głośnio, z całej diuszy-
—f Widzisz Sylwinie — rzeki mu na 

to podkomisarz, starając się ukryć roz
czarowanie — ja ciebie zupełnie nie ro 
zumiem. Przecież ty jesteś wcale nie głu 
pi chłopak, więc mnie to dziwi, że nie 
potrafisz się jakoś lepiej urządzić! Ileż 
ty na tym twoim interesie zarabiasz?

— O nie! My nie mamy żadnych strat 
A ty? Patrz, twój tytoń poszedł z dy
mem...
’ — Ale pan szanowny nie liczy przy
jemności wyprowadzenia tak wielu ta
kich tęgich, głów w pole, a zwłaszcza ta 
go tu ptaszka, który liczył, że już na
deszła chwila odwetu...

Lerond chciał coś powiiedzńeć, lecz pod 
komisarz dał mu znak, by milczał, sam 
natomiast ciągnął rozmowę dalej:

— Przypuśćmy. Ale jeszcze dwie lub 
trzy takie zabawki jak dziś i... nie wiele 
się dorobisz, prawda.?

— To już moja sprawa.
— Słusznie, ale słuchaj no, mam 

wrażenie, że rozmawiam z człow ekiem 
bystrym’ który orientuje się doskonale, 
o ©o chodzi. Dlaczego ty właściwie nie 
chcesz pracowaó z nami?

— Z wami?
— A tak. Nie udawajże wariata, ro

zumiesz przecież doskonale. Znasz tak 
świetnie te wszystkie sztuczki, mógłbyś 
pracując -z nami, świetnie zarabiać. Pre
miami dziwilibyśmy się...

D. c. a.
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NA POLU CHWAŁY

ELEKTROWNIA OKRĘGOWA W ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIM, S.A.

Każdy sabywea otrzymuje premię w postaci serwisu porcelanowego na 6 osób.
Informacje i demonstracje, w sklepie Elektrowni, Sosnowiec, nL Piłsudsk ego 18 

na posterunkach monterek ch.

>^i

Sosnowiec, ul. Rudna 5, tel. 61-465

B

Kupno 
l sprzed

Szybko i o każdej porze gorącą btrba'ę da Ci 
IMBRYK ELEKTRYCZNY 
z okresu propagandy 15.VIII- 3O.IX 1939 
kup IMBRYK ELEKTRYCZNY

N dnju 11 sjerpn a przypadła 19 rocznica 
ustanowiona Krzyża Walecznych. Ma on na 
celu nagradzanie czynów męstwa i odwagi wy 
kazanych w boju przez oficerów i szerego
wych. Krzyż Walecznych może być nadany 
czterokrotnie bez względu na odstęp czasu 
Krzyż nadaje Naczelny Wódz względn e. upo-

wazhone przez njego
Odznaczony Krzyżem Walecznych ma pra

wo do perwszeftstwa przy nadziale ziemi, 
przy obsadzaniu stanowisk w służbie państwo 
wej i społecznej oraz przy uzyskaniu stypen
dium w rządowych zakładach wychowawczych 
zarówno dla s ebie jak i dla dziec.

PRYWATNE GIMNAZJUM i LICEUM ŻEŃSKIE

im. H. RZADKIEWICZOWEJ

Trybunał
W KTÓRYM SĄDZĄ DZIECI

Jak donosi „Ińtransigeant", w jednym 
mast szkockich władze zalegalizowały spe
cjalny trybunał dziecięcy. Do kompetencj 
pierwszego na świecie tego rodzaju sądu, bę
dzie karanie dziec, które nie chcą s.ę zasto
sować do przepisów porządkowych, określają 
cych ruch uliczny.. ................

..Sędziowie" ci mają dość duże pełnomoc- 
n.ctwa, bowiem mogą ne tylko upominać 
swych rówieśników ale także zawieszać w 
,.p,rawach“ jazdy rowerem, czy rowerem dzie
cięcym, a ,.recydywistów" karać odebraniem 
środka lokomocji.

Najciekawszą karą jest nakaz wielokrotnego 
przep sywania ustawy o ruchu kołowym. 
Przed kilku dniami odby’a się pierwsza sesja 
tego sądu. Najsurowszy wyrok w tym dniu 
brzmiał: „100 razy przepisać ustawę o ruchu 
kołowym".

LEKKOATLETKI WĘGIER
W CZELADZI

Między państwowe spotkane lękkoatletycz 
ne pań Polska — Węgiy odbędzie się ostate 
cznie w Bydgoszczy, zamiast — jak projekt® 
wano perwotnie — w Drohobyczu. Tedmm 
mec?u 3 wrzesień.

Polski Zwązek Lekkoatletyczny zwrócił się 
do Związku węg.erskiego z propozycją aby 
kobieca reprezentacja Węgjer startowała na
stępne 4 września w Toruniu lub Gdyni, a 
6 wrześna w drodze powrotnej w Czeladzi 
CZOŁOWI PIŁKARZE OPUSZCZAJĄ 
CZĘSTOCHOWSKĄ BRYGADĘ

Czołowy zawodn/k częstochowskiej Bryga
dy j reprezentant Zagłębia — Cichecki, pra
wdopodobnie uzyska zwplnenie z macerzyste 
go klubu i za&li drużynę LWS (Lublin). W 
tej sprawie rozpoczę.y sję już pertraktacje.

Równ eż Kaczmarek U, b. gracz Turystów 
a ostatnio Brygady, czyn starania o zwolnię 
nie i nosi sję z myślą wyjazdu do Lublina, 
gdz e w tamt. LWS gra już b. gracz Brygady 
Koćwin.

Ewent. zwolnień e dwóch czołowych graczy 
w przededniu mistrzostw może postawić Bry 
gadę w nader trudnej sytuacji wobec rozpo 
czyhających sę rozgrywek ó mistrzostwo 
Lgi okręgowej

KINO „EDEN“

(Polly Betsy. Cymtja — którą wybrać'
»■ roi. gł, Lev.s Stone, M ekey Rooney j 1

KINO

IMffllE

EGZAMINY WSTĘPNE rozpoczynają się
do kl. I-ej gimnazjum — 1 września o godz. 
do innych klas — 4 września o godz. 9-ej

Zapisy przyjmuje kancelaria szkoły w godzinach 
— 13.
Początek roku szkolnego 4 września.

POMNIKI
i rzeźby artystyczne 
■łupy żelbetowe oraz 
kompletne parkany i 
,nne wyroby betonowe 
poleca tanio „Wikto- 
r a‘‘ Dąbrowa Góra., 
uL Kr. Jadwig 49. — 
TeL 68.436 3066

A DROBNE k
Lecznica

Przychodnia Pomoc 
chorób skórnych i we
nerycznych. Sosnowiec 
5 Maja 31.

Fosady 
i prace

Przeds ęb orstwo

ROBOTY
blacharsk.e i dekarskie 
wykonuje fachowa — 
„Pełka" Sosnowiec, Li 
manowskiego 26, tel 
617-56. 3221

elektrotechniczne po
szukuje kilku zdolnych 

inteligentnych sprze
dawców chrześcijan do 
pracy akwizycyjnej — 
Oferty z życiorysem 
j podań em referencj 
należy składać do Ad
ministracji — pod Nr 
1274 3261

KRAKÓW
Stancja dla uczenie 
szkół średnich. Starań 
na opieka, zdrowa ku
chnia młodszyan po
moc, języki, fortepian 
W adomość sklep p. 
Czechowskiego, Sosno 
wiec 3 Maja 8, tel. 
61 .924. 3233

ZGINĘŁA 
suczka czarna mała z 
marką — Będzin rok 
1939-40. OdprowadzjC 

za wynagrodzeniem. 
Sosnowiec, Teatralna 
6. 82»5

TAPCZANY 
higieniczne automaty
cznie otwierane, otoma 
ny nowoczesne, fotela 
klubowe, krzesła, ko
zetki, materace, oraz 
Drzeróbki.

MEBLE:
sypialnie, gabinety o- 
raz sztuki pojedyńcze. 
gotowe j na zamówie- 
n.a. Ceny konkurencyj
ne. Dogodne warunki 
spłaty — poleca zakłao 
tapicerskj F. Flak, So
snowiec, Orla 15, tel 
01269.

PIŃSK PODCZAS
Pińsk żyl ostatnio pod wrażeniem „Dni Po

les a“ otwartego tradycyjnym zwyczajem 
Jarmarku Poleskiego.

Pawilony na Jarmarku udekorowane zosta 
ty kwiatami \ zielenią. W tym roku na zjazd 
do Poles.a przybyły Lczne wyceczki z c-łego 
kraju. Dla przyjezdnych gości celem zapozna

,,DNI POLESIA"
nia ich z życiem Poles a przygotowano szereg 
imprez. W specjalnie zbudowanym paw.lone 
reg.onslnym um.eszczono zbiory poleskej 
sztuki zdobniczej, zorganizowano równeż — 
, Targ na łodziach" które są jedną z najwię 
kszych, n espotykanych nigdzie atrakcyj. — 
Na zdjęc.u Poleszucy przybył na swych ło- 
dzi ch na Jarmark Poleski.

| Lokale |

POKÓJ 
umeblowany dla pana 
do wynajęcia. Sosnc 
wjec Aleja 12 m. 1.

32’

i Nauka g 
i wychowanie

NAUCZYCIELKA 
z długoletnią praktyką 
udziela języka franco 
skiego. niem eckiego 1 
pianofórte. Zgłoszenia 
ul. Orla 14

PAMIĘTAJCIE
O OFIARACH

NA F. 0. N.

SKLEP GALANTERYJNY

HM MRRZEt
został przeniesiony 
z ul. Warszawskiej Nr 1 

do nowego lokalu 

przy ul. 3-go Maja 22 
w Sosnowcu.

Zawiadamiając o powyższym Sz. 
Klientelę poleca się na sezon jesien
ny bieliznę damską, męską, 
pończochy, czapki szkolne itp.

D"‘l Dziś!
Potężny film sensacyjno-szpiegowski

GIBRALTAR
to najaktualniejszy film doby obecnej, walka narodów o pa

nowanie na Morzu Śródziemnym.
Niebywała obsada; V1VIAN ROMANCE, CAMILLA HORN 
ROGER DUCHESNE, ERICH von STROHEIM i inni.
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KINO-TEATR

Dziś! Dziś I
Świetna komedia sytuacyjna pt

PANIKA W HOTELU
w roi. gł. znakomici komicy BRACIA MARX 

Nadprogram „NIEBEZPIECZNA GRANICA" 
F.lm z życia dz.kiego Zachodu ze znanym Georg* G‘Br enem w Doli gł.

I
OŁttlJ.lŁ UDU 
Po*tO wyrazów

30 drobił

I
SERYJNE DROBNE OtrLUbŁLNlA.

--- ----- j w ka*dem kosztuje
30 drobnych ogł. 20 zL

20 drobnych ogŁ 13.UU ak 
10 drobnych ogL 7JMI aL
3 drobnych ogŁ 4.00 sŁ

Jśajęazd^w^a^joaatkow^^ojHac^^i^i^^^

a Wiersz milimetrowy jednołamowy; na I-ej stronie, względnie przed tekstem 1 zL; w tek- 
*2 ście 60 gr.; za tekstem 45 gr. Ogłoszenia drobne do 20 wyrazów 10 gr. za wyraz, ogłwze- 
n nia drobne zawierające ponad 20 wyrazów 20 gr. za każdy wyraz. Szerokość szpalt 20 mm: 
,9 ” niedzielę i święta 25’/» drożej. Układ tabelaryczny 25’/» drożej. Numery dowodowe płatne. 
M Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca Administracja nie odpowiada.

r i .i. . . ~ BĘDZIN, ulica Małachowskiego 1 — DĄBROWA, Sobieskiego róg 3 Maja, tel.68.302, p.J. Góralski. GRODZIEC, Kiosk p Łaciński*^0
I I |7IB<V Kur DN 1 Ulilll U Olin . WOJKOWICE KOM, kiosk p. Jaśkowskiego. ŁAZY, Wł Jaworski. U1KUSZ, Rynek, k.oskp. KordaszewiAiego. STRZEMIESZYCE,
IIIŁIUIJ^IIIIIJKIU łLltUllllCyU gwnia W. Bagińskiej. ZAWIERCIE, 3 Maja29. ZĄBKOWICE, kiosk p Krupy. ŻARKI, Fr Cacoń. MYSZKuW, kioek St. JaworstoeT-

PILICA, Rynek, Jaworski. — CZELADŹ, Wieczorkowa, Staszica 27. — KAZ1MIEKZ-POKĄBKA, ul. 11 Ł stopa da 14, Stef. Musiatóg"?
REDAKTOR NACZ, taAKEAN ▲KAUL1A ■— <■= DRUK mRLUMARA AALtlUMMAMaU" M MŁłHhiUWCU, rii.si.iLSMu.il
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